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1. ©ie bürgerlidj=red)tlid)cu ©riutbfätjc ber Aufretpttung
Sm 33erfet;r fiepen fiep oft biefelben Verfonen gugleid) 

al§ ©laubiger uttb al§ _ ©d)ulbnet gegenüber. Sn biefen 
Sailen ift eine toedjfclfeitige ©ilgung beiber Sorberungen 
burch A u f r e c h n u n g  benfbar. Aufrechnung ift bie © 11» 
g u n g e i n e r  S o r b e r u n g  burch A u s g l e i c h u n g  
m i t  e i n e r  ( S e g e n f o r b e r u n g .  ©iefe fann gefepehen 
burd) Vereinbarung beiber Varteien, alfo burd) einen V e r » 
t r a g ,  ©in fotd)er AuSgleidjSbertrag ift ein g e g e n f e i » 
t i g e r  © r l a f j b e r t r a g .  ©ie SBirfungen biefeS 33er» 
trage§ beftimmen fid) naci> bem 3ßillen ber Parteien, bie 
grunbfäplid) an bie gefcplidjen AufredmungSborauSfepungen 
nidjt gebnnben finb, ba allgemein im bürgerlidjen 9ted)t 
23ertrag§freiheit gilt.

Sn ben meiften SäHen toirb aber im Verfehr bie Auf» 
rcdjnung nid)t burep einen Vertrag geregelt, fonbern erfolgt 
fie ohne  3  u ft i m m u n g b e § © l ä u b i g e r S ,  bem 
gegenüber ber ©d)ulbner aufrechnet, ©ie Aufredjnung ift 
banach ein e i n f e i t i g e §  e m p f a n g S b e b ü r f t i g e S  
9i eci ) t §gefdf )äf t  be§ Aufrecpnenben. ©a§ 39@V (§§ 387 
bi§ 396) orbnet nur biefeS g e f e p l i c p e f t t e d j t g u r Ä u f »  
t eepnung.  ©inb bie gefeplicpen VorauSfepungen für bie 
Aitfredmung borhanben, fo hat feber ©eil ba§ 9ted}t, mit 
feiner Sömerung gegen bie Sorberung be§ anberen ©eileS 
aufgureepnen. ©te Aufrechnung erfolgt burch © r f l ä r u n g  
gegenüber bem anberen ©eil. ©ie ©rflärung ift u n to i r  f » 
f a m, toenn fie unter einer V e b i n g u n g  ober einer Sei t »  
h e f t i m m u n g  abgegeben toirb. ©ropbem bie Aufrech» 
nung ein bebingungSfeinblicpeS VedüSgefcpäft ift, g ilt bie 
© P e n t u a l a u f r e c p n u n g  im Vrogep allgemein als gu» 
läffig. 97ach ber bom 9feid)§gerid)t anerfannten V e to e i § = 
e r p e b u n g S t p e o r i e  i)at ber Vidfter gunäepft bie 
%mptforberung beS MägerS gu prüfen unb erft toenn fid) 
iüefe als begrünbet ertoeift, bie Aufredjnung beS Veflagiert 
m Vetracpt gu giepen itnb, toenn fie guläffig ift, bie Mage» 
forberung als burd) Aufrechnung getilgt gurüdgutoeifen.

©ie Aufrcd>nung fept borauS, baff bie Sorberungen 
G e g e n t e i l i g ,  g l e i ch a r t i g ,  g ü l t i g  u n b  f ä l l i g

finb. U n g u I ä f f i  g ift bie Aufredjnung gegen eine Sor» 
berung auS einer borfäplicp begangenen unerlaubten ^anb» 
lung, gegen eine unbfänbbare Sorberung unb grunbfäplidj 
§ 395 V(S33 gemäft gegen eine Sorberung beS flteicpS ober 
eine§ SanbeS, fotoie gegen eine Sorberung einer (Semeinbe 
ober eines anberen itommunalbegbanbcS, eS fei benn, baft 
bie Seiftung an biefelbe ®affe (statio fisci) gu erfolgen hat, 
auS ber bie Sorberung beS Aufred)nenben gu berichtigen ift.

©iefe ©ntnbfäpe be§ V@V finb auf bie Aufred)nung 
nach ©teuerredjt e n t f p r e d j e n b  angutoenben, fotoeit nid)t 
bie V e i c p S a b g a b e n o r b n u n g  (§ 12 4),  b i e  Ve i »  
t r e i b u n g S o r b n u n g  (§§ 32 b i s  3 4),  b i e  A m t s »  
f a f f e n o r b n u n g  (§ 5 3),  b i e  © r i t t e  © t e u e r »  
n o t b e r o r b n u n g  ( A r t i f e l  I X  § 6 0) bom 
14. S e 6 r  u a r  1924  (9t @ V l 1924  ©. 8 9) eine anbere 
Regelung treffen, ©a bie VorauSfepungen für bie Aufrech» 
nung im ©teuerrecht teiltoeife eine ©rgängurtg unb Anbe» 
rung erfahren haben, müffen biefe eittgepenb einer 9tacb» 
Prüfung untergogen toerben.

2. ©te (Segenfeittgieit
©ie Sorberung, mit ber abgerechnet toirb, unb bie 

Sorberung, gegen bie abgerechnet toirb, müffen g to i f ch e n 
b e n f e l b e n  V e r  f o n e n beftehen. ©aber fann einem 
( S e f a m t g l ä u b i g e r  gegenüber nicht gur Aufredhnung 
gebradjt toerben, toaS fein SWitgläubiger fchulbet, umgefebrt 
barf ein (Sefamtfchulbner ebenfalls nur mit Sorberungen 
aufreebnen, bie ihm felbft gufteben, nicht ettoa mit Sorbe» 
rungen feiner 31iitfd)ulbner. Au§ biefem (Srunb fann g. V. 
ein .‘p a f t u n g § f ( p u l b n r  nur mit eigenen ©egenforbe» 
rungen aufreepnen, aber triebt m it Sorberungen be§ ©elbft» 
fipulbnerg.

§ 395 V©V, ber bie Aufredjnung gegen eine Sorberung 
be§ 9leid)§ au§fd}Iief5t, toenn bie Seiftung nidjt an inefelbe 
^affe gu erfolgen bat, ift für ben @eltung§beretch ber 
Veicp§abgabenorbnung toegen ber gegenteiligen ©onbertoor» 
fepriften be§ § 124 A© unb §§ 32, 33 VeitrD grunbfäfeltd) 
n i d) t a n to e n b 6 a r. § 32 Abfap 3 Veitr© gemäft fann
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eine Stoffe ber girtangbermaltung (bglo. bie 23oHftrecfung= 
fteHe eines ginangamtS ober /pauptgoIIamiS) gegen gorbe* 
tungen, bte auS einer a n b e r e n  $  a f f e ber  Dt e i dj S * 
f i n a n g b e r m a l t u t t g  gu begleichen finb, aufrecfjnen. 
ffiotauSfebung ift, baß bie ©teile, ber e§ obliegt, ben bom 
Dteid) gefdjutbeten 23eirag auSgugafjIen ober 2lnmeifung gut 
2iuSgabIurtg 31t erteilen, bie SBoüftrecfungiteHe unt bie 2luf= 
red)iutng erfudjt bat. ©arüber hinaus fann bte DteidjS* 
finanjbertoaltung aufredjnen and) gegen gorberungen Pon 
(Steuerpflichtigen, bie b a S Dt e i dj a u § e i n e r  n i dj t 
bem Dt e i dj S m i n t ft e r ber  g i n a n g e n  u n t e r *  
ft e 111 e n $  a f f e gu begleichen bat- Sion biefer DJtöglidj* 
feit barf jebocf) bie SioIIftrecfungftefle eines ginangamtS 
ober $auptgoUamtS nur auf ©rfudjen ber betreffenben itoffe 
unb nur mit (Genehmigung beS Oberfinangpräfibenten @e» 
brauch machen. § 32 Slbfab 3 2)eitrO gemäß füll ber Ober* 
fiuangpräfibent bie (Genehmigung nur auSnabmSmeife er* 
teilen. DTbmeidjenb füerbon beftimmt fcbod) ber Erlaß beS 
DteidjSminifterS ber ginangen bom 30. iguli 1936 — O 2150 
— 66 I I I  —, baß bie (Genehmigung ben ginangämtern a l l *  
g e m e i n  g u e r t e i l e n  ift (fiefje aud) § 53 2tmtSfaffen* 
orbnttng).

Ob bie g  0 r b e r u n g b e r D t e i d j S f i u a n g b e r *  
m a 11 u n g , mit ber fie aufred>net, auf ©teuergefefcen be= 
rui)t, alfo öffentlich-rechtlicher Dtatur ift, ober ob fie Bürger* 
Iid]*red)tlid)er 2lrt ift, ift grunbfäblidj unerheblich. ©ie 
DteidjSfinangbermaltung fann bem ©teuerpflidjtigen gegen* 
über f 0 m 0 Ij l m i t  b ü r g e r l i c h - r e c h t l i c h e n  21 n = 
f p r ü dj e n m i e m i t  g o r b e r u n g e n  a u f  CGri tnb 
n on  © t e u e r g e f e f c e n  aufred)nen. Dtedjnet baS Dteid) 
mit bürgerlich-rechtlichen 2lnfprüdjen auf, fo fotnmen hier* 
für allein bie SSorfdjriftcn beS 33©5Ö gur SIntoenbung. Dtedj* 
net baS Dteid) mit ©teueranfprüdjen auf, fo gelten hierfür 
bie fteuerrechtlxchen SSorfchriften. gu ben ©elbanfprücljeit, 
bie bem Dteid) auf ©runb ber ©teucrgcfeße gufteben (§ 124 
2(0, § 32 23eitrO), gehören g. $8. Steuern, gufdfläge, (Gelb* 
ftrafen, ©rgtoingungftrafen, ©idjerungSgelber unb Äoften 
aller 2Irt.

2InberfeitS bol mich ber ( S t e u e r p f l i c h t i g e  grunb* 
faßlich bie SJtöglidjfeit, gegen ©teueranfprüdje ber Dteid;)S= 
finangbertoaltung mit gorberungcn gegen eine anbere Stoffe 
ber DteidjSfinangbermaltung ober gegen eine anbere ®affe 
be§ DteicbS aufguredbncn. ©in (Stenerpfltchttger fann g.S3. 
gegen bie ©teucrforberung etncS ginangamtS ober $aupt* 
gofiamtS aufrecfmen mit einer gorberung, bie er gegen bie 
.ßeereSfaffe, Suftigfaffc, baS £auptberforgungSamt ufm. bat. 
©ie steuerpflichtigen finb bagegen au§nabm§metfe n 1.dj t 
berechtigt, mit 2infprüchen, bie fidj gegen eine S3e t r t c b §  = 
b e r m a 11 u n g (©ifenhafjnbermaltung ober fgoftbermal* 
tung) beS DteidjS richten, gegen ©teueranfprüdje beS DietdjS 
aufguredjnen (Strtifcl IX  § 60 ber ©ritten ©teuernotberorb* 
nung bom 14. gebruar 1924).

©ie Steuerpflichtigen fönnen grunbfäßlidj Jt u r gegen  
© t e u e r a n f p r ü d j e  aufredjnen. § 33 Slbfab 1 S3eitr© 
gemäß banbeit eS fich hierbei nur um bie im § 6 2lbfat? 3 
Dirn 1 bi3 3 23eitrD bcgeidjneten ©teueranfprüdje unb bte 
barauf entfallenben ginfcn unb Stoffen. $iergu gehören: 
©teitern (§ 1 210), ©teuergufchläge (§ 168 2Ibfaß 2 ©afe 1 
210), unter ben SBorauSfetmngen beS § 96 210 bon beut 
DloUftredungSfdjuIbner gurücfguerftattenbe 93eträge, bte ihm 
31t Unrecht entmeber erftattet ober bergütet morbcn finb, unb 
bie auf biefe 2lnfprüdje entfallenben ginfen, ©äumniSgu» 
fd)läge unb Soften, liegen anbere 2Infprüdje ber DteidjS* 
finangbermaltung auS bem fteuerredjtlicfjen SBerbäitniS loie 
3.23. auf (Gelbftrafen, ©rfaßftrafen, ErgtoingungSgelbftrafen 
unb ©idjerungSgelber fönnen bie ©teuerpflichtigen nicht 
aufrechnen. Gbenfo beftebt für fie Fei n Dt ed j t San*  
f p r u d )  auf 2Iufrechnung gegen  e i ne  b ü r g e r l i c h -  
r echt l i che g o r b e r u n g  ber DteidjSfinangbermaltung 
mit einer auf einem ©teuergefeß berufjenben gorberung. 
23 e i f p i c I :

S)a§ ginangamt bat in feinem ©ebäube gtoci Dtäume an 
einen ©teuerpflidjtigen gu S3ürogloec£en bermietet. ©er 
Steuerpflichtige tniH gegen ben SWietginSanfpru* be§ DleicijS 
feinen ©rftattung§anfprudt au§ üBcrgahlter ©iniommcnftcuer 
aufred)nen. ©ag ift u n g u l ä f f i g .

©ie Steuerpflichtigen fönnen gegen bürgerlid}*recbtli<he 
gorberungen ber 9ieid)§ftnangbernialtung nur mit ebenfalls 
bürgerlich-rechtlichen gorberungen aufrechnen, ©arauf fin* 
ben bann nur bie SSorfchriften be§ 18@23 2inloenbung.
33 e t f p i e I :

Ser Steuerpflichtige min mit feiner Slaufgelbforberung 
au§ Äolflenlieferung an ba§ $auptgolIamt biefem gegenüber 
aufrcdjnen gegen bie Slaufgelbforberung be§ §auptgoHamt§ 
au§ ber Sieferung bon Slltpapier an iljn. ®a§ ift g u l ä f f i g .

Ob bie gorberung, m i t ber ein ©teuerpflichtiger auf* 
rechnen hnH, öffcntlid)=red)tiid)er ober bürgerlich-rechtlicher 
2Irt ift, ift unerheblid).
33 e i f p i e l:

Ser (steuerpflichtige toin mit feiner itoufgelbforberung 
au§ Lieferung bon Sßüromaterial an bag ginaitgamt biefem 
gegenüber aufrechten gegen bie ©iniommenftcuerforberung 
bcs ginangamtS. S)a§ ift g u l a f f i g.

©egenfeitigfeit ber gorberungen liegt aud) bann bor, 
locnit ein ©tcuerpflid)tiger einen rechtsfräftig feftgefteüten 
21'nfpmd) auf ©rftattung bon ©infornmenfteuer hat, unb 
gegen ihn fällige © t e u e r a n f p r ü d j e  a u s  ß a n b e S», 
( Ge me i nbe*  o b e r  ß i r d ) e n f t e u e r n  o be r  au§  
a n b e r e n  u n t e r  § 18 D ir 5 210 faüenben offentlid)* 
rechtlichen 2Ihgabett beftehen, bereit 23er)ualtung (inSbefon* 
bere bereu Erhebung) bem ginangamt obliegt, ©er Dtcid)§* 
finanghof hat in biefem gaH bic 2Iufred)nung f 0 tu 0 h I f ü r  
ba§ g i n a n g a m t  l oi e f ü r  ben © t e u e r p f l i d ) t i *  
gen f ü r  g u l ä f f i g  erflärt (@utad)ten beS Dtg§ bom 
14. 28ai 1934 — CGt.©. D 6/32 Dt©t23I 1934 @.643). gur 
23egrünbung hat ber DteidjSfinanghof auSgeführt, baß bie 
DteichSfinanghehörben ft e t § a ls  23ehör ben  beS 
DteidjS hau bellt, auch fotuett fie ßanbeSftcuern uflo. ber* 
malten. 2Iuch in öiefert gälten hanbelt baS Dteid) im eigenen 
Dfantcn unb nicht etma im Dfamett ber ßäiiber, ©emeinben 
ober anberer öffentlich-rechtlicher ßörperfchaften. Dtod) 
2lrtifel 2 be§ ©efeßeS bom 30. Januar 1934 über ben Dien* 
aufbau be§ Dieich§ (Dt@23I 1934 ©eil I @. 75) finb bie 
§ o h e i t § r e d ) t e  ber  f i ä n b e r  a u f  ba§ Dteid) über* 
gegangen, ©ie ßanbeSregierungen unterftehen ber DteidjS* 
regterung. ©en Säubern fteht fomit meber bie ©teuer* 
hoheit, noch bie ©teuerPerloaltungShoheit mehr gu. ©ie 
Sänber fönnen nur noch £>oheitSred)te mahrnehmen, fotueit 
fie ihnen Pom Dt e i d) g u r ü e f ü h e r t r a g e n  toerben. 
© a § Dt e i d) i ft baher hinfichtlich aller Pon ben ginang* 
ämtern bermalteten DteidjS*, SanbeS*, ©enteinbe* unb 
.Qirdjenfteuern fomie anbereit 2lhgaben ber im § 18 Dir 5 210 
begeidjiteten 2Irt © t e u e r g l ä u b i g e r ,  ©amit ift bie 
©egenfeitigfeit ber gorberungen in biefen gäfleit gegeben. 
Shtf bemfelben ©tanbpunft fteijt auch im Ergebnis ber 
Dtunberlaß be§ DteidjSminifterS ber ginartgen bom 27. ^unt 
1932 (Dt@t23I 1932 @. 642) unb ein 23efd)Iuß be§ Kammer* 
geridjtS bom 12.2tpril 1934 (!guriftifche SBochenfchrtfi 1934 
@. 1860).

©a§ 23@23 läßt in einigen 2IuSnahmefälIen bie 2Iuf* 
redjnung audj bann gu, menit eine ©egenfeitigfeit ber gor* 
beruttgen nicht gegeben ift (g. 23. §§ 268, 1142, 1124, 1249, 
1376 unb 406 23@23). ©abon ift bei meitern ber midjtigfte 
gaH ber ber g  0 r b e r u tt g S a b t r  c t u n g. ©ie 2Iufredj= 
ntingSbefugniS bleibt gnmbfählich auch hefteijen, menn bie 
gorberung abgetreten mirb. ©ie DtcdjtSlage be§ ©djnlbnerS 
barf burdj ben © I ä tt b i g e r m e dj f c I nicht crfdjmcrt 
merben. ©er ©djulbner fann beSljalb nach ber 2Ihtretung 
nicht nur mit ber gorberung aufrechnen, bie er gegen ben 
neuen ©laubiger hat, fonbern auch mit ben gorberungen, 
bic ihm gegen ben bisherigen ©laubiger gufteben (§ 406 
23@23). ©in foIdjeS ©djuhhebürfniS für ben ©djulbner ift 
nidjt gegeben, menn ber ©chttlbner hei bem ©rmerb ber gor* 
berung bon ber 2Ibtretung K e n n t n i s  hatte, ober menn 
bie gorberung erft nadj bent ©rmerb unb nach ber abgc* 
tretenen gorberung f ä l l i g  gemorben ift. £sn biefen hetben 
gäHen fteijt bem ©djulbner ein 2lufrecbitung§rcdjt gegen* 
über bem neuen ©laubiger nidjt gu.
S ö e i f p i e l :

©er (steuerpflichtige 51 hat an ba§ ginangamt eine am
15. (September fällige gorberung über 1 000 312)1. @r tr itt
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biefe am 30. Auguft an 23 ab unb irtadjt fjierbon bem ginang» 
anti am 5. ©cptember Atiitetlung, £>a§ ginangamt Ijat gegen 
St eine am 1. (September cntftanbene unb am 10. September 
faltige gorberung au§ llmfaßfteuer in §ötje bon 1200 913JI. 
St pat am gättigleüStag bie Itmfaßiteuer nidjt Besagt. Stm 
15 September bertangt 23 bon bem ginangamt ßaplung ber

®a8 ginangamt fann mit feiner llmfaßfteucrforöerung 
gegen Sl bem 23 gegenüber in ^ütje bon 1 000 OiSJi aufredjnen. 
Senje ftbetrag bon 200 ¡RWl unb ben Säumniggufdjlaq bon 
24 iliibt 2 b. §. bon 1 200 Ääti — iann eS bon 21 berlangen.

®a§ ginangamt fönnte nidjt aufredjnen, toenn feine Um» 
faßfteuerforberung (g. 23. burd) ©tunbung) erft nadj bem 
15. September fällig mürbe.

Siir bie A b t r e t u n g  e i n e s  © r f t a t t u n g S »  
o b e r S e r g ii t u n g § a n f p r u dj § ift hierbei barauf Mn» 
guloetfen, baß § 159 A£> gemäß bie Abtretung nur toirffam 
tft, toenn fie ber ©laubiger ber Stttangbchörbe a n g e i g t , 
bte über ben Anfprudj entfdjieben ober gu entfdjeiben Ijat.

©urclj bie S e f dj I a g n a b m e einer Sorberung toirb 
8 392 S@S gemäß bie Aufrechnung einer bem ©djulbner 
gegen ben ©laubiger guftetjenben Sorberung nur bann au§» 
gefdjloffen, trenn ber ©djulbner feine Sorberung nad) ber 
Sefdjlagnaljme ertuorben fjat ober toenn feine Sorberung 
erft nadj ber Sefdjlagnahme unb fpäter aB bie in Söefdjlag 
genommene Sorberung fällig getoorben ift.

3. ©ie ©Icicljartigfeit
Sur Seit ber AufredjnungSerflärung rnüffen beibe 

Sorberungen g l e i d j a r t i g  fein. ©Ieidjartig finb Sorbe» 
rungen auf Sieferung bon b e r t r e t b a r e n  © a d j e n ,  
Baren unb 9Bertpapieren berfelben ©attung unb bor allem 
© e l b f o r b e r u n g e n .  ©leidjijeit beS ©djuIbgrunbeS für 
Sorberuttg unb ©egenforberung ift nidjt erforberlidj, eben» 
(otoenig audj gleidje ©röße ber Sorberungen, ©er Überfdjuß 
ber einen über bie anbere bleibt bann gefdjulbet.

©leidjartigfeit ift 3.93. nidjt gegeben unb bamit eine 
Aufrechnung nidjt möglidj bei einem Anfprud) auf 
V e r a u s g a b e  bon  h i n t e r l e g t e n  B e r t p a p i e »  
r e n  gegenüber einer ©teuerforberung. ©benfo finb eine 
© t e u e r  g u t f d j e i n f o r  ber  u n g  unb eine ©elbforbe» 
rung nidjt gleidjartig (MbS*©rIaß bom 18. $ u li 1939 
H 2044 — 240 V I — M©tSt 1939 ©. 874).

©in ©eluerbetreibenber, ber auS einer getberblidjcn 
öteferung an baS Meid) eine Sorberung über 500 M3» tjatte, 
bie gtutfdjen bem I.M iai unb 1. September 1939 fällig toar, 
ronnte baijer mit biefer Sorberitng nur in Vöfte bon GO b. §. 
gegenüber einer ©teuerforberung aufredjnen, ba in Völje 
ber reftlidjeu 40 b. V> nidjt eine ©elbforberutig, fonbern eine 
©teuergutfdjeinforberung gegeben toar.

©iefer ©runbfaß ber ©leidjartigfeit ift nur im ® 0 n = 
f u r § teilloetfe burdjbrodjen. Ber bem ifonfurSfdjuIbner 
©elb fdjulbet, fann auch eine nidjt auf Selb geridjtete Sorbe» 
rung gur Aufredjnung berloenben. ©eine Sorberung tbirb 
in  © e l b  g e f d j ä ß t  unb fommt mit bem ©djäßungStoert 
m Meinung (§§ 54, 69 unb 70 ber itonfursorbnung).

4. ©ie © iiltig fcit
„ ®ie Sorberung, gegen  bie aufgerechnet toirb, muß 

g ü l t i g  fein. ©S ift nidjt erforberlidj, baß fie audj flagbar 
tft. ©§ fann baijer audj gegen eine fogenannte N a t u r a l -  
O b l i g a t i o n  aufgeredmet toerben. ©agegen muß bie 
Sorberung, m 11 ber aufgeredjnet toirb, b 0 i I g ü 11 i g fein, 
©te muß unabhängig bom B illen beS Serpflidjteten er» 
gloingbar fein. ©S ift baijer erforberlidj, baß fie f I a g b a r 
ift unb baß itjr feine Cinrcbe entgegenfiefjt. 9Iu§nahmStoeife 
fann febodj audj tiodj mit einer b e r j ä t j r t e n  So r b e »  
r u n g  aufgeredjnet toerben §390 S©S gemäß, toenn bie 
Verjährung gu ber Seit/ als bie Aufrechnung mit ber ber» 
löijrten Sorberung hätte erfolgen föttnen, noch nicht ein» 
getreten toar.
S 3 c i f p i e l :

©er Steuerpflichtige macht am 1. gebruar 1940 gegenüber 
bem £>auptgoHamt einen ©rftattungSanfpruch geltenb, ber 
bereits im ©egember 1939 fällig mar. ©a§ §auptgoHamt Iann 
mit einer am 1. Januar 1940 oerjährten ©teuerforberung am
1. gebruar nodj aufredjnen, ba bie Aufrechnung auf ben Seit»

punit gurüdmirlt, in bem fidj bte gorberungen aüfredjnung§= 
fä'tjig gegenüberftanben. ©aê mar im ©egember 1939, gu 
metcher Seit bie ©teuerforberung beê jgauptgoltamtê noch n iä t 
berjäljrt mar.

§ 124 9t© unb § 33 93eiir© erflären nur foldje 9tn= 
fpirüdje be§ ©teuerpflidjtigen für aufrechnungsfähig, bie ent» 
toeber bem Meid) gegenüber r e d j t S f r ä f t i g  fef t» 
g e ft e 111 finb ober öon bem Meid) u i dj t b e ft r i 11 e n 
toerben. ©ine foldje redjtSfräftige Seftfteliung fann erfolgen 
burdj ein redjtsfräftigeS Urteil, einen redjtSfräftigen Ser» 
gleich, einen SoUftredungSbefeijI, einen ßoftenfeftfeßungS» 
hefdjluß, einen rechtskräftigen ©djiebSfprucf), eine unanfedjt» 
bare berloaltungSgeridjtliche ©ntfeheibung, eine unanfedjt= 
bare ©ntfdjeibung einer SertoaltungSbeljörbe ober burd) 
gerichtliche unb notarifdje Urfunben. Benn eS heißt, baß 
Sorberungen aufredjnungSfähig finb, bie bom Meid) nicht 
beftritten toerben, bann ergibt fich barauS, baß eine Auf» 
redjnung fdjon Oor ber SeftfteHung ber Unbeftrittentjcit gu» 
läffig ift.

5. ©ie Söfiigfcit
Beitere SorauSfeßung für bie Aufrechnung ift nadj 

allgemeinen AufredinungSgrunbfäßen, baß bie Sorberung, 
m i t  ber aufgerechnet toirb, f ä l l i g  ift. ©ie Sorberung 
gegen  bie aufgerechnet Joirb, braucht grunbfäßtich n i d j t  
f ä l l i g  gu fein. ©S genügt, toenn ber ©djulbner berechtigt 
ift, fie alSbatb gu begatjtcn (§ 387 93@93). ©ementffirechenb 
beftimmt § 33 Abfaß 2 SeitrQ für bie Aufrechnung im 
©teuerredjt, baß ber ©teuerpfiidjtige bie Aufrechnung er» 
Clären fann, beOor ber Anfpruch bcS Meid)§ fähig getoorben 
ift- bie Aufrechnung einer Snhlnng gteicßfteht (§ 20 
Abfaß 3 AmtSfaffenorbnung), toirb ba§ Meid in einem 
io icijen Sah b 0 r îi e r S ä l i i g f e i t  feiner Sorberung be= 
friebigt, toa§ für baS Meid) regelmäßig nur günftig 
fern fann.

Benn alfo bei ber Aufrechnung burd) ben ©teuer» 
pflidjtigen bie ©egenforberung be§ MeidjS nod) nidjt fällig 
gu fein braucht, fo muß fie anberfeitS aber fdjon ent » 
ft a n b e n fein, ©ie ©teuerfdjulb entfielt § 3 ©tAnp© 
gemäß, jobalb ber ©atbeftanb bertoirfiidjt ift, an ben baS 
©efeß bte ©teuer fniipft. ©ie SorauSfeßung ift nottoenbig, 
toeil fonft überhaupt feine ©egenforberung beS Meich§ bor» 
hanben toäre.

©rftärt baS Meidj bie Aufrechnung gegenüber bem 
©teuerpflidjtigen, fo muß bie Sorberung beS Meidh§ fällig 
fein (§ 32 Abfaß 1 93eitr©). ©urd) bie ftrenge Antoenbung 
biefeS ©runbfaßeS fönnten u n n ö t i g e  © e I b & e tu e » 
(H in g e n  u n b  u n n ö t i g e  ü 0 ft e n für ba§ Meid) unb 
bte_ ©teuerpfiidbtigen entftehen. Vat g. 93. ein ©teuer» 
Pflichtiger am 10. Sßai Umfaßfteuer gu gaijlen unb Ijot er 
eine am 5. 9Mai fähige Sorberung gegen baS Stnangamt, 
bann toirb man m it Medjt anneljmen fönnen, baß er bie 
Aufrechnung erFIcirt haben toiirbe, toenn er geloußt hätte, 
baß baS Stnangamt ben bon ihm gefdjulbeten Setrag furge 
Seit Por bem SähigfeitSgeitpunft feiner ©teuerfdjuib auS» 
gaijlen toürbe. § 53 Abfaß 1 AmtSfaffenorbnung beftimmt 
baijer, baß auclj m i t  f ü n f i t g  f ä l l i g  i o e r b e n b e n  
S o r b e  r u n g e n  gegen ben ©mpfangSbereäjtigten aufgit» 
rechnen ift gegen ben Anfprudj auf ben auSgugahlenben 
Setrag, toenn ber ©mpfangSberedjtigte g u f t i m m t ,  ober 
feine S u ft i m m u n g g u b e r m u t e n ift. ©te Snftim» 
mung toirb Permutet, toenn bie Sorberung, m it ber auf» 
geredjnet toerben foh, i n n e r h a l b  e i n e s  Mî o n a t S  
nach bem Seitpunft fähig toirb, an bem bie AuSgahlung gu 
teiften ift. B  i b e r f p r i ch t ber ©teuerpfiidjtige ber Auf» 
redjnung mit einer funfttg fähig Ioerbenben Sorberung, fo 
barf biefe n i <f> t erfolgen, ©ent ©teuerpflidjtigen muß auf 
fein Serlangen ber Setrag audj bann auSgegatjlt toerben, 
toenn er furge Sott barauf feincrfeitS einen ©teuerbetrag 
cingugaljlen hat.

Vat baS_ Meidj feine ©teuerforberung g e f t u n b e t ,  
fo ift bamit bie Säliigfeit htnauSgcfdjoben. ©ine geftunbetc 
Sorberuttg ift nicht fähig, ©ine ©tunbung fdjiießt febodj 
bie Aufrechnung hier nicht auS; gum minbeften berechtigt 
eine AufredjnungSmöglidtfeit gunt j e b e r g e i t i g e n  
S ö i b e r r t t f  einer ©tunbung (MSV bom 26. SMärg 1936 
-  I I I  A  117/35 — M©tSI 1936 @. 308). ©er B iberruf
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einer Stunbung mufe fcfjort in ber bie Umbuchung ber 
(Steuern anorbnenben Serfiigung eine? ginangamtB ober 
#auptgoIIamt? erblicft merben. Surtfj eine lolcE)e Um» 
budjungBberfiigung ift aucf) bem GrforberntB ber ©djnft» 
licfjfeit ber AitfrecfjmtngBerflärung genügt, Gute Sht» 
teilung an ben Steuerpflichtigen ift bann nicht erforbetlta), 
menn bie guftitmratng gur Aufrechnung gur 'Seit ber Um» 
hudjung § 53 AmtBfaffenorbmmg gemäß bemaltet toerben 
fonnte. GntfprecbenbeB gilt auch für bie ^ u f f e j u n g  
ber  S o I I g i e b u n g  e i neB SB e f <h tst b e B (& 251 ID )
imb für ben S o 11 ft r  e d u n g § a u f f dj u h (§ 57 Settrö). 
Seibe flehen einer Stunbung gleich unb fdjieben bamtt bie 
gäHigfett ber ©teuer hinaus (S g £  baut 25. April 1934 
— IV  A  243/33, Gntfdjeibungen Sanb 36 ©.77).

%m H o n E u r § ift gälligfeit ber aufguredjnenben gor» 
berungen nidjt erforberlidj (§ 54 HonfurBorbnung)., Ser 
HonfurBgläubiger fann aud) mit betagten unb bebingten 
gorberungen aufredj'nen. SSit auflöfenb bebingten gor» 
berungen fann lnie mit unbebingten gorberungen auf» 
gerechnet merben (§ 66 HonfurBorbnung). 33ei auffdjiebenb 
bebingten Sorberungen fann bor G intritt ber Sebingung 
burd) AufredjnungBerfläntng bie Aufrechnung nidjt toirffam 
berbeigefübrt merben.

0. Sie Unpläffigfeit
Sa? Sürgcrlidje ©efefebudj erflärt in brei gälten bie 

Aufrechnung für u n g u I ä f f i  g : gegen  bie gorberung 
auB einer b o r f ä fe I i  d) b e g a n g e n e n  u n e r l a u b t e n  
¿ a n b l u n g ,  geg e n  eine gorberung, bie ber S f a n » 
b u n g  n i c£j t u n t e r t o o r f e n  i f t ,  unb geg e n  etne 
g o r b e r u n g  beB S e i dj B, e i neB £ a n b e B , e i n e r  
O e m e i n b e  o be r  e i neB a n b e r e n  k o m m u n a l »  
b e r b a n b e §, e§ fei benn, bafe bie ©egenforberung bon 
berfeiben Haffe su gaEjIen ift. Safe biefe lebte Aufrechnung?» 
beieferänfung nicht anluenbbar ift für baB ©eltungBgebiet 
ber SeidjBabqabenorbnung, ift fdjon erörtert ($inmei? auf 
Ziffer 2). Sie beiben anberen gefefelidjen AufredjnungB- 
berbote gelten bagegen in gleichem Umfang aud) für bie 
Aufrechnung im Steuerredjt.

Sie Aufrechnung m i t unffänbbaren gorberungen unb 
mit gorberungen au? unerlaubter ,§anblung ift gu» 
I ä f f i g.
23 e i f p i e t :

21 fc&ulfact bem Dteid) au§ llnterfdjtagung 1000 A5S. ©t 
barf niefjt mit feiner ßjeljaltSforbcrunQ geQenüuer bem «Jtctcl) 
aufxerfjnen. ©«gegen lönnte baS SHeirf) »egen JetneS Sin» 
fprudjeS in £btje oon 1 000 SAi aufredjnen gegen bie ©egal«« 
forberung, foloeit biefe pfeirtöbar ift. fSft 21 iöeaniter, bann 
fann ba§ Seid) in biefem galt fogar über bie ItnpfänbbarleitS» 
grenge fiinauS aufredjnen (Sbg»@rlafe Dom 7. Januar U ru 
I I  A 19860, bom 22. ^ u li 1925 I I  A 12669 unb bom 16. 39targ 
1926 I I  A 4823).

§ 369 91© beftimmt, bafe bie in ber gibilptogefeorbnurig 
unb in anberen SeidjBgefefeen enthaltenen Sorfcfjriften, bie 
bie S f ä n b u n g  b on  g o r b e r u n g e n  u n b  An» 
f p r ü d e n  au?  n i ch t  f e l b  ft ä n b i g e r  A r b e i t  
(in§befonbere bon Sotyrt*, ©cfyaltä- unb Slu^cge^altSforoe* 
rungen) üerbieten ober befcfjränfen, n i cf) t f ü r  b ie  Se i »  
t r e i b  u n g  b i r e f t e r  p e r f ö n l i d j e r  S t e u e r n  
gelten, fofern biefe Steuern nidjt feit länger als b r e i 
37? o n a t e n  f ä l l i g  gemorben finb. Siefe Seftimmung gilt 
bamit in oolletn Umfang aud) für bie 9Iufred)nung, fo bafe 
ba§ Seid) m it foldjen Steuerforberungen grunbfüfelid auch 
über bie fonft in anberen ©efefeen borgefdjriebenen Itnpfänb» 
barfeitBgrengen hinauf gegen Sohn», ©efjaltB» unb Sulje» 
geljaltBforberungen aufredjnen fann.

Sßenn § 35 SeitrD beftimmt, bafe gegen baB Seid) unb 
bie Sänber, gegen bie Hörperfdjaften, Stiftungen unb 9tn» 
ftalten beB öffentlichen Sed)t§ unb gegen bie unter ber Ser» 
maltung einer öffentlichen Sehörbe fteljeuben Hörperidjaften 
unb Stiftungen bie g m a n g B P o I I f t r e c f  u n g  n i d ) t  
a n j u o r b n e n  ift, fo toirb in biefen gälten n i d) t a u d) 
b ie  9I u f r e d j n u n g  a u B g e f c h l o f f e n .  Siefe 9fu» 
fferiidje ber ginanperlnaitung finb gtoar n i cht  b o l l »  
ft r e cf b a r , fie bleiben a b e r  a u f r e c h e n b a r .

7. Sie SSirfititg ber Sufredjnung
Sie Aufrechnung b e m i r f t , bafe bie Aufbrüche, fotueit 

fie fich beefen, al§ in  bem g e i t p u n f t  e r l o f d j e n  
gelten, in bem fie gur Aufrechnung geeignet emanber gegen» 
übergetreten finb. Sie AufredmungBerfldrung hat, r u cf» 
m i r f e n b e ^ r a f t .  gur Aufrechnung geeignet emanber 
gegenübergetreten finb bie gorberungen in bem Augenblut, 
in bem für benfenigen Seil, ber bie Aufrechnung erflärt, bie 
Siöglidjfeit ber Aufrechnung entftanben tuar. Sa§ hat,gur 
golge, bafe bon biefem geitpunft an ber g  i n § I a u f einer 
berginBlicfeen gorberung aufhört, bafe S e r t r a g B »  
ft r a f e n nidjt mehr berfaüen finb unb bafe 33 e r g u g 
nicht eingetreten ift ober, tnenn er borljer borljanben mar, 
mieber aufgehoben ift. Siefe Siicfmirfung ber Aufrechnung 
ift and) befonberB gu beachten bei ber geftfefeung bon 
3S a h n g e b  i i h r e n  ober ber Grhebung beB S  ä u m n t § »
3 u f dj I ä g B. Seibe finb nicht bermirft, menn ber Steuer» 
pflichtige bie Aufrechnung gmar erft nach ber gälligfett beB 
AnfpruchS be§ Seich? biefem gegenüber erflärt, aber mit 
einer gorberung aufrechnet, bie bem Anfprud) beB Seid)5 
im gäHigfeit§geitpunft gur Aufrechnung geeignet gegen» 
iiberftanb.
23 e i f p i e l .

©er ftWenpänbler 21 hat am 10., Alärg 400 9t39? ©in= 
Iommenfteuerborau§gahlung an ba§ f^inangamt gu teiften. 
©r hat feinerfeits an ba§ ginangamt eine gorberung in §öt)e 
bon 500 Dt39t au8 tohlenlicfernng, bie am 5. 29tärg fättig ift. 
®a 21 ben Steuerbetrag nicht begabt hat, mahnt xtjn ba§ 
ginangamt am 14. Atarg. ©arauf rechnet 21 am 18. SWarg 
mit feiner gorberung über 500 S39t gegen bie Steuerforberung 
über 400 SRSOt in biefer £>öhe auf.

2t hätte bereits am 5. 39tärg aufrechnen tonnen. 2ln 
biefem Sag (fpateftenS aber am 10. Atärg) ftanben fict) bie 
gorberungen aufrechnung§fähig gegenüber, ©ie bon 2t am 
18. SJtärg erttärte Aufrechnung m irtt atfo auf biefen geitpuntt 
gurüct. ©ie Hitahngebühr unb ber SäumniSgufdhtag bürfen 
batjer nid)t erhoben merben.

SBenn mehrere ffeerfonen öen rücfftänbigen Setrag 
fdjulben ober bafiir haften, fo merben bitrd) eine Aufredj» 
nung, bie bon einem ober gegen einen erflärt toirb,, alle 
©efamtpflidjtigen bem Seid) gegenüber frei. SDiit einem 
A n fp ru d / ben einer ber ©efamtpflidjtigcn gegen baB Seid) 
hat, fönnen nidjt bie übrigen ©efamtpflidjtigen aufredjnen 
(§intoet§ auf g iffer 2).

8, Sa? Verfahren hei ber Aufrechnung
©er 9tbg=©rtafe bom 30. ^u li 1936 — 0  2150 — 66 I I I  — 

beftimmt: „©er ©teuereingug bei ©teuerfdjulbncrn, bie 
fetbft ©elbforberungen gegen baS Seich haben, gefdfieht bort, 
mo JBebenten gegen bie JJahlunggbereitfchaft be§ ©teuer» 
fchutbnerS befteheri, am b e ft e n b u r d) A u f r e c h n u n g ,  
©enn, menn ber betreffenbe ©teuerfdjutbner eine gorberung 
auSgegatjtt erhält, ohne bafe fidj ba§ Seid) iuegen feiner 
©teuerforberung baran fdfiabloS hält, fo befteht bie Hiiöglidj» 
teit, bafe ba§ ©clb für anbere Sioecfe berloeubet mirb unb 23ei= 
treibungSmafenahmen erforbertich merben, bie bei ber Auf» 
redjnung hätten bermieben merben tonnen unb bie unter Um» 
ftänben erfolglos finb."

Sei bem A u f r e dj n u n g B b e r f a h r e n ift gu 
unterfdjeiben, oh b a S Se i d )  bie Aufrechnung erflärt, ober 
oh b e r S  t e u e r p f l i  d) t i g e aufredjnet.

S a m e n B  beB S e i dj B mirb bie Aufrechnung burdj 
bie S o l  I ft r e cf it ti g ft e 11 e beB ginangamtB ober 
^auptgoIIamtB erflärt, beffen ®affe für bie, Grhebung beB 
SetragB, mit bem aufgerechnet mirb, guftönbig ift. gur 
Aufrechnung gegen gorberungen, gu bereu Segleidjung bie 
Haffe guftönbig ift unb einer befonberen Anmeifung nidjt 
bebarf ober Anmeifung bereit? erhalten bafe ift neben ber 
Sollftrechtngftelle bie H a f f e  guftönbig. Sie Aufrechnung 
ift f dj r  i f 11 i d) gu erflären.

Sie Aufredjnung?berfügung hat bie 9Infpcüd)e, bie 
gegeneinanber aufgerechnet merben, n a dj © r u n b it n b 
S e t r a g mögiidjft genau gu hegeidjnen. Giue beglaubigte 
Ahfdjrift ber Serfügung ift bem Steuerpflidjtigen gugu» 
fettben. 3Birb auf Grfudjen einer Sehörbe aufgerechnet, fo 
ift auch öer Sehörbe eine beglaubigte Ahfdjrift ber Aufredj» 
nungBberfiigung gu üherfenben. Sie Sehörbe, bie um Auf» 
redjnung erfiidjt hat, barf ben bom Seich gefdjulbeten Setrag
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nur bann auSgafelen ober Stnmeifung gur StuSgafelung er» 
teilen, menn bie SSoUftreiiungiteEe baS @rfud)en um Stuf» 
redpung abgetefent bat, ober  ̂menn baS ©rfudjen gestellt 
toorben tnar, binnen einer beftimmten Stuft ©ntfdjliefeung 
über bie Stufredpung gu faffen, eine Stacfertdjt über bie ©nt» 
fdjliefeung aber innerhalb ber S tift ber erfucfeenben 39efeörbe 
nicht gugegangen ift. Die S3oiIftredungiteIIe foQ bie StoangS» 
boltftrecfung infotoeit nicht anorbnen, als fie gegen Sorbe» 
rungen auS ©teuergefefeen aufredpen Eann.

©rlangt bie 23oIlfirec!ungfteiIe bauen Kenntnis, baff 
ein ihr angegeigter fßoIIftrecEnngfcbutbner eine < fällige 
Sorberung au§ einem ©teuergefefe gegen baS Steicfe bat, 
bie auS einer n i cb t b e m f e I b e n Sinanpmt ober 
^aufetgollamt unterftellten ®affe ber _ 9teid)§finangPermaI= 
tung gu begleicfiert ift, fo fott fie bie bie StuSgafelung fcfeul» 
benbe ©teile um eine Aufeetung barüber erfudjen, ob bie 
©dplb beS SteidjS r e c f ) t S f r ä f t i g  fe ft ge ft e i l t  o be r  
u n b e  ft r i t t e n  ift unb ob fie um Stufredpung erfudien 
miü. Die ©ntfefeeibung über bie Slnorbnung ber S'fangS» 
boltftrecfung ift, inenn nicht ©efafer im Slergug liegt, auS» 
gufefeen, bis bie Stuberung eingegangen if t . . StnberfeitS Eann 
auch bie ®affe eines SinangamtS ober .gauptgoilamtS, bei 
ber ein steuerpflichtiger mit ©ingafelungert int  ̂Stüdftanb ift, 
inenn ibr beEannt ift, baff ber ©teuerfeftidjtige einen Sinfprudj 
geg e n  e i n e  a n b e r e  fR e i efe § E a f f e auf StuSgafelung 
eine§ ¡Betrages feat, ifere Sorberung ber anberen SieicfeSEaffe 
mitteilen unb fie erfudjen, mit biefer Sorberung gegen ben 
Stnfprud) beS Steuerpflichtigen aufguredjnen. Dem ©teuer» 
pflichtigen ift bon ber Stufredpung K e n n t n i s  au geben.

D e r  S t e u e r p f l i c h t i g e  Eann bie Stufredpung 
m ü n b l i d )  o b e r  f efe r i  f 11 i efe erEIären. ©ibt er bie @r= 
Eiärung miinblicb ab, fo ift barüber eine SRieberfcferift auf» 
gunefemen. Die ©rEIärung bat bie Sorberungen, bie gegen» 
einanber aitfgeredjnet merben, nad) ©runb unb betrag 
genau gu begeidpen. 93 e I e g e ü b e r  b i e  ©e ge n »  
f o r b e r u n g  folten beigefügt merben. 9techuet ber ©teuer» 
Pflichtige gegen einen Stnfprud] beS [Reichs auf, ber n o cf) 
n i d) t f ä l l i g  ift, fo ift trofebem ber ©teueranfpruefe feft» 
gufefeen unb auf ber ©ottEarte eingutragen, ©rft nnüjbem 
bieS gefdjefeen ift, mirb über bie guIäffigEeit ber Stufredpung 
entfefeieben. Die StufrecfenungSerEIärungen merben bon ber 
5$ a f f e bearbeitet, penn ber ©teuerpflichtige mit einer 
Sorberung aufredpet, git beren 33egleidpng bie ®affe gu» 
ftänbig ift unb einer befonberen SlnPeifung nicht bebarf ober 
Stnmeifung bereits erbalten bat. Sn ben anberen SäHen ift 
bie 33 o 11 ft r  e cf u n g ft e 11 e guftänbig. Diefe bat gu 
griifen, ob bie 33orauSfefeungen, unter benen ber ©teuer» 
pflichtige aufredpen Eann, gegeben finb. ©ie bot ber 33e= 
börbe, ber eS obliegt, ben bom fReid) gefdplbeten 33etrag 
auSgugafelen ober Stnmeifung p r  SluSgabtung gu erteilen, 
ÜRacbricfet bon ber Stufredpung gu geben unb bat bie 93ehörbe 
um eine Stuberung barüber gu erfudjen, ob bie ©dplb beS 
[Reichs recfetSEräftig fcftgeftellt ober unbeftritten ift unb ob 
bie ©ebulb fällig ift. Sie SSefeörbc barf, nadjbem fie bie 
SRitteitung über bie Stufredpung erbalten bat, ben bom 
[Reich gefdplbeten Sietrag nur bann auSgafelen ober gu 
feiner SluSgabtung Slntneifung erteilen, menn bie S3oII» 
ftrecfungftelle bie Aufrechnung als ungutäffig abgelebnt bat. 
‘Die SBoUftredungftetle bat über bie (ßnläffigEeit ber Stuf» 
redpung gu entfebeiben. ©ie bat ihre ©ntfefeeibung bem 
©teuergflidftigen unb ber 93ehörbe befanntgugeben. SBirb 
bie. Stufredpung als ungutäffig abgelebnt, fo ift git ent» 
febeiben, ob tnegen beS [RücfftanbS bie S m a n g S b o I I »  
ft r  e cf u n g anguorbnen ift.

S3on allen Stufrechnungen, bie bie S3 o 11 ft r e d u n g = 
ft e 11 e erEIärt ober al§ gutäffig anerfannt bat, bat fie ber 
S? a f f e , bei ber bie Stüclftänbe gum ©olt ftefeen, St a d)» 
r  i  dj t  gu geben. Stuf ©runb biefer SRitteilungen bat bie 
®affe bie bureb Stufredpung gebeeften 23eträge im  © i n »  
n ab  me b udj u n b  i n  ber  © o 11E a r t e i als herein» 
nahmt angufebreiben. ©leicfegeitig bat fie bie ©dbulbbeträgc 
beS [Reichs, mit benen aufgerechnet tnorben ift, buefetnäfeig in 
St u S g a b e nachgutneifen, unb gPar fomeit fie fetbft [Rech­
nung legt als e i g e n e  St u S g a b e , fonft als St u f » 
t r agSgaf e  t u n g  f ü r  b i e  D b e r f i n a n g f a f f e .  Sft 
bureb bie Stufredpung eine ©dplb beS SRctcfeS, bte auS einer

a n b e r e n  ^ a f f e  gu begleichen tnar, getilgt tnorben, fo 
bat bie ßaffe ben Setrag im 33 o r f djufefe udj gu buchen 
ober, Inenn fie ein fotdieS nicht führt, i m3 3 e r ma f e r u n g S  = 
b u dj unter St u S g a b e- unb bat eine beglaubigte Stbfdjrift 
beS Schreibens, bureb baS bie 33otlftredungfteIIe ÜRadjridjt 
bon ber Stufredjnung gegeben tpt, ber anberen ®affe mit 
bem ©rfudien gu überfenben, ihr ben betrag gu über» 
tneifen. Stadl ©ingang beS ¡Betrags bat fie baS ¡Borfdpfe» 
fonto auSgugleidjen ober ben betrag im ¡BermaferungSbucfe 
unter © i n n a b m e  gu buchen.

9. Die [Rechtsmittel bei ber Slufrechnung
©egen bie S l u f r e c b n u n g S e r E I ä r u n g  beS 

St e i d) § ¡nie gegen bie St b I e b n u n g f e i n e r  St u f » 
r e c h n u n g S e r f t ä r u n g  bat b c r @ t e u e r f ) f i i d ) t i 0 e 
We f f l t S m i t t c l .  Sn beiben SäKen ftebt ihm bie 23 e» 
f d i me r b e  gu (§§ 237, 303, 304 StD, §§ 32, 33 SSeitrD). 
©aS Sinangamt begiebungSmeife ^auptgoltamt Eann ber 
S3efd)tnerbe abbetfen, anbernfattS ift fie bem ©berfinang» 
feräfibenten gur ©ntfeheibung borgitlegen. ©egen beffen 
©ntfdjeibung ift ein t n e i t e r e S  9techt§ m i t t e l  n i d i t  
gegeben.

$at baS Steidj bie Stufrechnung erEIärt unb tft bte 
bagegen bon bem (Steuerpflichtigen erhobene äSefdjtnerbe als 
unbegrünbet gurüdgetniefen, fo Eann ber (Steuerpflichtige, 
menn ber © t e u e r a n f g r u d l  noch n i cht  rechts» 
E r ä f t i g  ift, b i e f e n  im o r b e n t l i c f e e n  9tecbt§° 
m i t t e t b e r f a b r e n  angreifen unb gegebenenfalls ba» 
burdj bie Stufredpung gegenftanbStoS machen. Sn bem 
orbentlidjen AedjtSmittelberfabren fetbft Eann fidj ber 
Steuerpflichtige n i dj t auf Stufredpung berufen, ba eS fiü) 
in biefem Verfahren nur barum banbeit, ob bie ©teuer» 
fdjulb bem ©efefe gemäfe feftgefefet ift (Stg^*@ntfcheibungen 
SSanb 12 ©. 182). . ^  t

$at baS Steich m it einer fieuerredjtlidjen gorberung 
g e g e n  e i n e  b ü r g e r t i d j ’ r e c b t t i c b e  p  o r  = 
b e r u n g  beS ©teuerpflichtigen aufgeredjnet unb halt 
ber ©teuerbflid)tige bie Aufrechnung für unguläffig, metl er 
.§öbe ober 23eftanb ber ©teuerforberung beftreitet, fo Eann 
er auch auf ©runb feines bürgerlid)»red|tlidien 2tnfbrud)§ 
^  I a g e auf 3afelung bor bem o r b e n 11 i d) e n © e r t efe I 
erbeben. Die S3eftimmungen beS § 242 StD, bafe tn Steuer» 
faefeen ber StedjtSmeg bor ben orbentlidien ©erid)ten auSge» 
fchloffen ift, ftebt bem nidit entgegen, meil ber .tHageanfprud) 
beS ©tcuerbflidjtigen b ü r  g e r I i  d ]»r e cb 111 efeer S t a ­
t u r  ift. 2»ad]t baS Steidi in biefem SteditSftreit bann bte 
Stufredpung geltenb, fo hätte ber Sticfeter aud) über btefen 
Stnfbruch gu entfebeiben. Da eS fid) babei aber um eine 
f t e i t e r r e d j t l i d j e  S o r b e t  u n g  banbeit, Eann eS ntdjt 
guläffig fein, butd) ein foIdieS 33erfabren § 242 310 gu um­
geben unb ein orbentticheS ©eridjt über einen ©teueran» 
fprud) entfdjeiben gu laffen. Die ©eridite haben baber tn 
biefen Salten § 148 3S?D gemäfe ihre ©ntfdieibung btS gur 
©ntfeheibung ber Staangbebörbe a u S g u f e fe e n.

Sft bie'bon bem ©teuerpflichtigen erEIärte Stufredpung 
bon bem Sinangamt ober ^auptgoÖamt abgelebnt, fo bat er 
trofe ber bon ihm erhobenen 23efüjmerbe § 3 2 Sibfafe 2 StD 
gemäfe b o r  l ä u f i g  gu t e i f t e n ,  menn nicht bte 23oII» 
ftredungftette borläuftg baS 23ettretbung§berfabren em»
fteltt ober befdjränEt. .

Der ©teuerpflidjtige Eann and) § 33 Sibfafe 5 S3ettr© 
gemäfe, menn ber StiicEftanb auf ©runb ber abtebnenben 
©ntfeheibung ber SSoItfiredunpftelle ober ßaffe gegafelt ober 
beigetrieben morben ift, burch © r f e e b u n g  e i n e s  ©r» 
f t a t t u n g S a n f  p r u  dj S (§§ 327 unb 152 StD) geltenb 
tnadjen, bafe bie ©ntfeheibung ber SSotlftredungfielle ober 
£taffe nicht gerechtfertigt fei. Sn biefem Verfahren Eann ber 
@teuerpflid)tige § 235 Siffer 5 StD gemäfe bte o r b e n t »  
l i eben Stedj tS m i t t e l  geltenb machen. .

Der Steuerpflichtige Eann aud) in jebem SaU einen 
St b r  c dj n u tt g S b e f dj e i b bertangen, menn gmtfeoen tt) 
unb bem Sinangamt ober Siauptgotlamt SKetnungjöerimxe» 
benbeiten über bie 3uIäffigEcit ber Stufrechnung oeftefeen 
(§ 125 StD). Sind) gegen ben srbredpungSbefchetb fteben 
ihm § 235 Ziffer 6 StD gemäfe bte o r b e n t l i d i e n  
S t e c h t S m i t t e t  gu.
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S n - j o l t :
1. (Sinfitijrung, 5- Stnbere lanbtoirifcEjaftUdje ©enoffenfhaften,
2. SCHgemeine aSefieuerungSgtunbfäke, 6. ©aribtocrlltdEje ©enoffenfehaften,
3. SBefonöere SBorfdjrifien fü r bie ©enuffenfcCjaften, 7. StrebitgenoficnfdCjaften,
4. ßanbtoirtfctiafllic^e ¿RufcungS» unb S3ertt>ertungSgenofien= 8. SBarengenoffenfc^aften, 

fcfjaften.

1. (Stnföljritng
©a? heutige ©enoffenfhaftätecEjt gebt auf a l t e  S3er = 

e i n i g i t n g ? f o r m e n  be? © e u t f h e n  ¿Redj tS,  bie 
fogenannten Slgrargenoffenfhaften, gurüd. ©? Ejaben fici) 
m ir nocl) ¿Refte biefer ¿Bereinigung?formen erhalten. Sie 
Werben al§ „ ¿ R e a l g e me i n b e n "  begeihnet. ®te ¿Bered)* 
tigung ift oft an ©runbbefib gcFniiRft, ber einzelnen 2Rit» 
gliebern einer ©emeinbe gehört. @? gelten für bie ¿Real» 
gemeinben noch bie früheren t a n b e ? r e cb 11 i ch e n ¿Bor» 
fhriften (£>inWei? auf Slrtifel 164 be? Ginfiihrung§gefehe§ 
gunt ¿Bürgerlichen ©eiebbucb).

^auberggenoffenfhaften, ¿SMbgenoffenfchaften, $orft= 
genoffeufdjaften, Saubgenoffenfhaften unb ähnliche ¿Real» 
gemeinben finb § 3 2Ibfab 1 BÜfet 5 ¿8©t@ gemäf; grmtb» 
fäfelich bon ber V e r m ö g e n  ft e u e r  b e f r e i t ^  ©? hau» 
beit fich bei beu im ©efeb begeichneten SRealgemeinben um 
©enoffenfehaften mit gemetnfhaftlichem SS a l bbe f i f e .  
®te ¿auberggenoffenfehaften be? ©iegerlanb? üben bet» 
fRteI?Wetfe eine befonbere 2lrt be? ÜRiebertualbbetneb? ait§. 
Unterhalten bie ¿Realgemetnben, bie unter bie ¿Befreiung?» 
borfdfrift fallen, einen @ e m e r b e b e t r i e b , ber über ben 
¿Rahmen eine? 9? e b e n b e t r i e b ?  h i n a u S g e h t ,  fo 
finb fie i n f o t o e i t  b e r m ö g e n f t e u e r p f l i c f j t i g .
SÖet fpxele :
A. (Sine SBalbgenoffenfdjaft betreibt _ gut S3erh>ertung be§ ge» 

fdjlagencn §oIge§ ein ©ägetoerf, in bem bie Saumftämme git 
¿Brettern Verarbeitet tnerben. ©aS jSägetoerf ftettt einen 
¿Rcbenbetrteb beS forfttoirtfdjnfilicijeu JgnugtbetricbS bar. ®tc 
¿Realgemeinbe ift in botlem Umfang bennögenftcuerfrei.

B. galt wie im ¿Beifpiet A, baS ©otg toirb iebodj gu Giften ber» 
arbeitet. (SS liegt ein ©etnerbebetrieb bor, ber nach ber S3er» 
fehrSauffaffung über ben ¿Rahmen eines ¿Rebenbetriebs hinaus» 
geht. Sie SBalbgenoffenfcfjaft unterliegt mit bem ©etoerbe» 
betrieb ber ¿Bermögenfteuer.

ßntfpreäjenbe? gilt, inenn bie ¿Realgemeinbe ben ©e» 
Werbebetrieb Rer Racb t e t  hat. (5? gibt auch ¿Realgemein» 
ben, bie fiel) n u r  g e to e r b I i ch betätigen, g. ¿B. burch ben 
gemeinfchaftticheu ¿Betrieb einer ¿Brauerei. Solche ¿Real» 
gemeinben gehören n i ch t  gu ben „ähnlichen" ¿Realgemein» 
ben im ©inn be? § 3 2Ibfab 1 Biffer 5 $8©t@.

®ie 6 r t u e r 6 §» u n b  S B i r t f d j a f t S g e n o f f e n »  
f ch a f t e n berförRern eine neue  £?orm be? genoffenfhafi* 
liehen ©efd)äft?betrieb§. ©ie haben fich erft feit ber ¿IRitte 
be? borigen ^aljrhunbertS, gum ¿teil erft in fiingfter Seit' 
berau?gebilbet. ©? gilt für fie ba§ © e f e b b e t r e f f e n b  
b i e © r  tu e r b ?» u nb SB i r t f cf) a f t § g e n o f f e n f ch a f » 
t en bom 20. 9Rai 1898 (¿R@S8I ©. 810). ®a? ©enoffenfehaft?» 
gefefe tft tu i e b e r h o 11 g e ä n b e r t tnorben. ©§ ift bi?her 
n i ch t n e u_ g e f a fe t. .fterborgitheben finb bie ¿Berorbmtng 
über bie ¿Bilangierung bon ©enoffenfehaften bom 30. 9Rai 
1933 (JR@58I I ©.317) unb ba? ©efei? gur Säuberung be? ©e» 
noffenfdjaftSgefefceS bom 30.Oftober 1934 (8t@»I I (ä . 1077). 
©ic ¿Berorbmtng bom 30. SRai 1933 regelt in Anlehnung 
an ba? Slfttenrecht bie ¿8 e tu e r t u n g ber SBirtfdjaftSgüter 
unb bte © I t e b e r u n g  ber ©enoffenfhaftsbilang. ®a? 
©efeh bom 30. Oftober 1934 enthält bie grunblegenben ¿Be» 
ftimmungen über ba? genoffenfdjaftlihe P r ü f u n g ? «  
tu e f e n. ft iir  e i n g e I n e 91 r t e n bon ©enoffenfehaften, 
in?befonbere für bie ßrebitgenoffenfhaften unb für bie ¿Ber» 
brauähergenoffenfc&aften, gelten © o n b e r b o r f c h r i f t e n .  
-§intuei? auf ba? ¿Reich?gefeh über ba? ßrebittuefen bom 
5. ®egemher 1934 (SR©5BI I ©. 1203) unb auf ba? ©efeü über 
¿Berbrauchergenoffenfchaften bom 21. 5U?at 1935 (¿R@18t I 
©. 681).

2. 9lligetneine ¿Befteuerung«grunbfähe
®ie ©enoffenfehaften b e r e i n i g e n  in fich DRerfmale 

ber ß a R i t a l g e f e l l f  ( h a f t e n  unb ber ¿B e r f o n c n » 
g e f e l l f ¿ h a f t e n ,  ©ie nehmen auf bem ©ebiet be? ipan» 
bel?recht? eine © o n b e r f t e I I u n g  ein. ®a? ©teuerrecht 
trägt btefen ¿Befonberheitcn ¿Rechnung.

©ie eingetragenen ©enoffenfehaften finb ¿Rechte* 
b e r f o n e n (iuriftifc'he ¿Berfonert). ©ic finb f e I b ft ä u » 
b ig  b e r m ö g e n f t e u e r R f l i c h t i g  (§ 1 Slhfafe 1 ?>if» 
fer 2 b ¿8@t@) unb a u f b r i n g u n g ? R f I i ch t i g (§ 1 
Slbfafe 1 SInfbrtB). ©enoffenfehaften, bie in ba? ©enoffen» 
fchaftSregifter n i ch t e i n g e t r a g e n  finb, _ haben recht» 
lieh bie (Stellung eine? n i ch t r e cf) t ? f ä h i g e n ¿Ber» 
e i n?.  Sie finb ebenfalls felhftänbtg RermögenftcuerRflichtig 
(§ 1 SIbfah 1 Biffer 2 c 5B@t@) unb aufhringungBRflichtig 
(§ 1 Slbfah 1 9lufbrSB). ö f  f c n t l i d j . r c d j t l i d j e  @e= 
noffenfthaften, g. ¿8. ©eichnenoffenfchaften, ¿Baggergenoffen» 
fchaften unb Stichcreigenoffcnfchaften, finb n i ch t ber» 
nt ö g e n ft e u e r  R f l i d) t i g. (S? unterliegen ber ¿Ber» 
rnögenfteuer bon ben öffentlich»rechtlihen ^örRerfchaften 
n u r  bie ® r e b i t a n ft a 11 c n be? öffentlichen ¿Recht? (§ 1 
9fbfa{3 1 Btffer 2 f ¿B@t@). ®ie S C i t f b r t n g u n g ? *  
R f I i <h t öffentli(h=rechtlichcr ©enoffenfehaften befchränft 
fich auf ba? ¿Bermögen, ba? einem t u e r h e n b e n  ¿Be» 
t r i e b  getnibmet ift (§ 4 2Ibfah 3 Biffo^ 2 SRufbrfB).

©a§ ¿Reich?betuertung?gefei3 gählt im § 56 2lbfah 1 
Rerfcfjiebene ßörRerfchaften, ¿Borionenbereinigungen unb 
SBermögenSmaffen f r a f t  i h r e r  ¿Recht s f or m gu ben 
gewerblichen ¿Betrieben. ©? gehören bagrt § 56 9Ibfab 1 
Biffern 2 unb 5 ¿R58etu© gemäft auch bie eingetragenen 
unb bie nicht eingetragenen ©enoffenfehaften. 2t 11 e SBirt» 
fihaft?güter, bie eurer ©enoffenfihaft gehören, bilben e i ne  
tuirtfchaftliche ©inheit be? ¿Betrieb?bermögen?. ©enoffen» 
fchaften fönnen n u r  ¿8e t r i e h ? b e r m ö g e n  befifeen. ©§ 
fommt n i ch t barauf an, ob bie ihnen gehörigen üöirifchaft?» 
güter bem ¿Betrieb t a t f ä ch I i (h b i e ne n .

§ 60 ¿RIBetu© enthält eine ¿Bergünftigung für 
© ch a ch t e I g e f e 11 f ch a f t e n. ¿Beteiligungen an anberen 
©efellfchaften Werben n t ch t gum ¿Bermögen ber Schachtel* 
gcfeUfcfjaft gerechnet, Wenn beftimmte ¿Borau?iet3ungen er* 
fü llt finb. ©iefe ¿Bergünftigung gilt n i ch t für bie @ e = 
n o f f e n f e h a f t e  n. ®ie tuirtfchaftliche ¿Berflechtung 
mehrerer ©efellfchaften. ift eine © i g e n a r t  b e r S i a R i t a l »  
g e f e l i f  h a f t e n .

§_ 6 9Ibfah 1 ¿B@t© unterwirft bie f l e i n e r e n  
a R i t a I g e f e I I  f ch a f t e n ber SRi nbe f t be f t eue»  

r rt n g. Sie fofien baburch Reranlaftt Werben, ihre anonRtne 
¿RecI)t?form anfgitgeben unb ba? ©efchäft al§ ©ingelfauf» 
mann ober al? ¿Berfoncnaefelffchaft fortguführen. ¿Bei ben 
© e n o f f e n f e h a f t e n  ftcht nicht ba? ß n R t t a l ,  fonbern 
bie ¿B e r f o n be? ©enoffen im ¿öorbergrunb. 2Vhre Biole 
laffen fiel) oft nur mit .<oitfe be? genoffenfchaftfichen Ba* 
fammenfchluffe? RcrWirFIichen. ©ie SSorfchriften über bie 
3Rinbefthefteuerung finben auf ©enoffenfehaften Fe i ne  
21 n W e n b u n a .  ©§ g i 11 für fie bie SBe f t eue r ung?»  
a r e n g e be? § 6 9Ibiat? 2 S3©t©. ©enoffenfehaften, bereu 
©efamthermögen 10 500 ¿R5IR (abgerunbet 10 000 3t5IR) 
n i cht  i i b e r f t e i g t ,  unterliegen banach n i cht  ber ¿Ber» 
rnögenfteuer. ü h e r f t e i g t  ba? ©efarntbermögen biefe 
©renge, fo unterliegt ba? gange  ¿Bermögen ber ¿Ber» 
rnögenfteuer.

©a? ¿Reich?bctm,tung?gefct3 läfgt bet ben .ß a R i t a I » 
g e f e i l f h a f t e n  ba? ©runbfaRital ober ba? Stamm»
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Fapitai gum 2tbgug n t cf) t gu. ©S bitrfert audj bei bert 
S ß e r f o r t e n s e f e l l f c f i a f t e n  bie int ©efdjäft arbeiten» 
ben (Selber ber ©efeUfcfjafter niefjt abgegogett inerben. ©nt* 
ifretfienbe§ gilt für bie © e n o f f e n f cf> a f t e n luegen 
beS SlbgugS ber © e f cf ä f t S g u t h a b e n ber ©enoffen. 
©ie ßefdjäftSgutbaben finb bie ©tngahlungen auf ben @e= 
fdjöftSanteil. ©er ©enoffe fann baS ©utbaben erft nach 
feinem 2iuSfcbeibert gurüdforbern. SSäfjrcnb ber Ntitglieb* 
fdjaft bcftefen f e i n e  g o r b e r i t n g S r e d j i e  gegenüber 
ber ©enoffenfdjaft, fonbern nur Ü N i t g l i e b f c b a f t S *  
r e cf t e. ©ie ©efdjäftSgutbaben finb beSbalb f e i n e  
© d j u l b e n  ber ©enoffenfdtaft. ©ie fönnett nach a l l  ge» 
m e i n e n  ©runbfäben (§ 62 N23etu@) n i cf) t a b g e g o * 
gen Itter ben. SSegen bcS 2ibgitgS ber @efci)äft§gutbaben 
auf ©runb ber b e f o n b e r e n  23eftimmungen im § 52a 
9t23eln©23 ,£nntueiS auf Sibfcfnitt 3.

©ie @efd)äft§gutbaben bon SJfitgliebern, bie im maft* 
ßebenben Sibfdjtufegeitpunft b e r e i t s  a u S g e f d j i e b e n  
finb ( 3 f u S e i n a n b e r f e f u n g § g u t b a b e n ) ,  finb 
e cf) t e © cf it I b e it ber ©enoffenfcfaft. ©ie fönnen bet ber 
Cnnbeitlbetuertung a b g e g o g e n  »erben. ©ntfpreäjenbeS 
gilt für bie ©efdjnftSgutbaben foicfer ©enoffen, bie erft i nt 
tnafjgebenben Slbfcflufegeitfunft a u § f ( b e i b e n .  ©S bau» 
beit ficb and) hier be»ertungSred)tiicb nicht mehr um ©igen» 
fapitai, fonbern um S S e r b i n b l i c b f e i t e n  ber ©enoffen* 
fdjaft. ipin»ei§ auf baS gur ©elnerbefteuer ergangene 
^ » U r t e i l  uom 31. STOai 1938, N@t23I 1938 @.787. ©ie 
j[ied)t§Iage ift bei ber ß  ö r ft e r f d> a f t ft e u e r anberS. 23et 
ber Dörferfdiaftfteuer finb SSarenrücfbergiitungen infotoeit 
fiicbt abgugSfäfng, als ber ©efamtbetrag ber auf bie @e» 
fcftäft§gutf)a6en auSgefdjiitteten ©etoimtanteile hinter bem 
betrag einer angemeffenen SSerginfung beS ©igenfapitalS 
ber ©enoffenfdjaft gurücfbleibt (§ 5 31'bfab 2 ber 23erorbnung 
aber bie ßörperfcbaftfieuer ber ©riuerbS* unb 2Birtfdjaft§= 
genoffenfdjaften bom 8. ©egember 1939, fff©331 I @. 2391, 
^@t331 1939 @. 1189). 3um ©igenfapital im ©inn b i e f e r 
®eftimmung gehört a u d> baS ©efdjäftSgutbaben be§ a u § * 
f dj e i b e n b e n ©enoffeit. @§ fommt für bie ßörperfdjaft* 
lleiter auf bie geftftellung b e § ©igenfapitalS an, ba§ an 
betn 2Birtfd)aft§ergebmS beS lebten ©efchäftSiabrS beteiligt 
toar. ©er auSfcbeibcmbe ©enoffe nimmt noch an bem 
vtabre§ergebni§ beS ©efd)äft§jabr§ teil, baS feinem 2tu§= 
fcbeiben boraitSgcht.
3* Söefonbcre 23orfd;riftcn für bie ©cnoffcnfdjaftcu

©ie f r ü b e r e u  NddjSbefeertungSgefetse enthielten 
befonbere 33eftimmungen über ben 21 b g u g b e r © e * 
J d j ä f t S g u t b a b c n  bei ©enoffenfdjaften unb über ent* 
»redjortbe 23ergünftigungen bei ben genoffenfdjaftlidjen 
©fnbenherbänben unb NrüfungSPerBänben. ©iefe 23ergiin= 
uigitngen galten für a l l e  eingetragenen ©enoffenfebaften. 
®te tnaren an feine »eiteren NoraitSfebungen gefniipft. 
WntueiS auf § 28 SIbfafe 2 N23elu© 1925 unb auf § 47 
dbfafe 2 N23etu© 1931. ©a§ NetibSbeluertungSgefeb 1 93 4 
Enthält f e i n e  entjpredjenben 23orfd)riften. ©§ imtrben fe* 
nod) bie bisherigen Sfergiinftigungen burd) bie 23 er o r b» 
n u n g b o m 5. §  n I i 1 9 3 5 über bie 23e»ertitng be§ 23er» 
’nÖgenS bon ©enoffenfebaften nach bem @tanb bom 1. ^a* 
»bar 1935 f8f©331 I @.907, 9f©t23i 1935 @.995) für einen 
n b e r g a n g S g e i t r a u m  aufred)terhalten. ©iefe 23er» 
“[bnung ift lehtmaiig bei g o r t f e b r e i b u n g e n  unb bei 

 ̂a cb f e ft ft e 11 u n g e n bon ©inheitSlnerten auf ben 
1 f j o n u a r  1 940  angutoenben.

©er 9teid)§minifter ber ginangen hat auf ©runb ber 
p  12 unb 13 2t£) bie 23ermögen§befteuerung ber ©enoffen* 
'•haften in ber 23eorbnung gur Stnberitng ber ©ttrdifiih* 
^üngsbeftimmungen gitm 3feich§bctnertung§gefeh unb gum 
¿ermögenfteuergefeh bom 22. Sfobemher i939 (2f@23I I 

2271, 2f@t3?l 1939 @. 1133) n e u g e r e g e 11. tpintneiS 
SJndj auf § 22 2S@t@. ©ie Neuregelung ift im § 5 2 a 
■”  23 e tu © 23 unb im § 1 5 23 @ t © 23 enthalten, ©iefe 23or» 
Bütften tuerben burd) bie 21 b f dj n i 11 e 2 5 u n b  68 
"9 © 13t ergängt. ©ie neuen 23eftimmungen finb e r  f t » 
^  a 11, g bei ber ^  a u b t f e ft ft e I I  u n g ber ©inbeitS» 
t°orte ber geloerblicben 23etriebe unb bei ber ^auptberan* 
laßung ber 23ermögenfteuer auf ben 1. J a n u a r  1940  
an3ntuenben.

finb jeht b r e i  2f r t e n  bon ©enoffenfebaften gu 
unterfdjeiben:
1. ©enoffenfdjaften, bie b o l l f t ä n b i g  b e f r e i t  finb;
2. @enoffenfd)aften, bie burch beit 2Ibgug ber ©efd)äftSgut= 

haben f t e u e r b e g ü n f t i g t  »erben;
3. ©enoffenfebaften, bie E e i n e r l e t  ©teuerbegünftiguug 

cjGrttcfjcn«
§intuei§ auf U h I i  d), ©@t3 1940 @. 257.

^m  eingelnen gilt ba§ foigenbe:
1. 23 o 11 ft ä n b i g b e f r e i t  finb:

a) bie I a n b tu i r  t f cb a f 11 i df e n 97 u b u n g § = u n b  
2 3 e r t u e r t u n g § g e n o i f e n f d ) a f t e n  (^intueiS 
auf bie 2Ibfd)nitte 4 unb 5 a bi§ c),

b) barüber hinaus a l l e  I a n b t o i r t f d ) a f t l i d ) e n  
S l e i n f t g e n o f f e n f c h a f t e n  (§inluei§ auf 21b» 
fcfjnitt 5 d );

2. ©S tuerben burch öen 2Ibgug ber ©efcbäftSguthaben 
ft e u e r  b e g ün  ft i  g t :
a) bie ß  r e b i t g e n o f f e n f d) a f t e n unb bie banb* 

tuerflidben 2Ser f= u n b  S i e f e r u n g S g e n o f *  
f e n f cl) a f t e n ohne 9tiidfid)t auf bie £>ö'he ihres 
23erutögen§ (.^ittlueiS auf bie 2Ibfd)nitte 6 unb 7),

b) bie SB a r e n g e n o f f e n f d) a f t e n , tuenn ihr Sftob» 
bermögen 300 000 9teid)Smarf nicht überfteigt ($in= 
lueiS auf 2ibfcbnitt 8);

3. ß e i n e r l e i  @ t e u e r b e g ü n f t i g u n g  ge* 
n i e ff e n :
a) biefenigen ©enoffenfebaften, bie n i cb t  gu einer b e» 

f r e i t e n  ober b e g ü n f t i g t e n  ©ruftfie bon @e* 
npffenfibaften gehören;

b) biefenigen ©enoffenfebaften, bie gtuar gu einer 
folcben ©rufjpe gehören, aber n i cb t bie befonberen, 
für biefe ©rupbe geltenben 2 3 o r a u § f e l g u n g e n  
erfüllen. ©S gehören bagu g.t8. a l l e  SBaret t *  
g e n o f f e n f e h a f t e n  mit einem Sfohbermögen bon 
m e h r  a l s  300  000  N e i c i ) S m a r t ;

c) bie genoffenfdfaftlicben f ß r i i f u n g S b e r h ä n b e ,  
bis bisher baS 23erbanb§bermögen abgiehen tonnten, 
©iefe 23erbänbe tuaren fd)on bisher in boHem Um» 
fang förperfcbaftfteuerpflicbtig unb getuerbefteuer» 
pflicfjtig. _

©er f i r e i s  ber begünftigten ©enoffenfdjaften tuar 
b i s h e r  für f e b e ©teuerart b e f o n b e r S  abgegrengt 
tuorben. ©S tuurben g. 23. bei ber ß ö  r p e r  f dja f t f t  e ue r  
in ber Siegel nur ©enoffenfebaften begiinftigt, beren @e* 
fcbäftSbetrieb ficb auf ben ß r e i S  ber  S K i t g l i e b e r  
b e f dt r ä n f  t e , bei ber 23 e r m ö g e n ft e u e r bagegen 
aud> foldfe, bie ©efchäfte mit f e b e r m a n n  tätigten 
G'pintueiS auf ba§ S iS ^ ltrte il bom 19. Januar 1934, 9t@t23I 
1934 @.231). SInberfeitS tuaren bie ianbtoirtfcbaftlidjen 
SiithungS* unb 23ertuertungSgenoffenf(baften fdfon bisher bei 
ber © e tu e r b e ft e it e r PoHftänbig befreit. 23ei ber 23 e r » 
m ö g e n  ft e u e r  tuurben fie nur burch ben 2tbgug ber ©e» 
fdjäftSgutbaben begiinftigt. ©ie N e u r e g e l u n g  führt 
auf allen b r e i @ t e u e r r e d ) t S g e b i e t e n  eine tueit* 
gehenbe 2 3 e r e i n h e i t l i c b u n g  herbei, ©er ßreiS ber 
begünftigten ©enoffenfebaften ift nunmehr für alle brei 
©teuerarten, fotueit möglich, nacb b e n f e l b e n  St i er t *  
m a l e n  a b g e g r e n g t  tuorben. SBegen ber Neuregelung 
ber ß ö r p e r f d j a f t f t e u e r  ^intueiS auf 2 3 i n b e r ,  
©@t3 1939 @. 998. SBegen ber Neuregelung ber © e = 
tu e r be  ft e u e r  .tpintueiS auf N? e n f dj e I , ©@¿3 1940 
@. 122, unb auf © e e tu a I b t , ©X@t3 1940 @. 163.

©ie Neuregelung berührt n i d) t bie 23ermögen§befteue* 
rung ber als gemeinnühig anertannten 2 3 a u g e n o f f e n *  
f d ) a f t en .  ©iefe ©enoffenfebaften finb o h n e  ¡ n e t t e r e s  
b e f r e i t ,  tuenn fie bie 23orau§febungen beS § 4 23@t©21 
erfüllen. ©aSfelbe beftimmen § 12 ©rfte ß@t©23D unb 
§ 37 ©ritte @etu@t©23. ©ie 2 3 a u f p a r f a f f e n  falten 
n i d) t unter § 4 23@t©23. @ie gehören and) nicht gu ben 
burch § 52 a Btffer 1 N23ctu©23 begiinftigteit ßrebitgenoffen» 
fchaften.
4. Snnbtuirtfdjnftlifhe NubungS* unb SJertoertmtgSgenoffen* 

fchaften
©ie lanbluirtfchaftlidhen Nu f eu n gS»  u n b  23er» 

t u e r t u n g S g e n o f f e n f c b a f t e n  erfüllen auf bem
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©ebiet ber SJZarftorbnung Wtdjtige Slufgaben. _ @ie förbern 
bie ©raeugurtg befonberB ber Heineren bäuerlichen betriebe 
itnb fiebern bte BerWertung rtnb bie 23erteilung ber ge» 
Wonnenen Siobftoffe. ©3 Waren bei ihnen b i s h e r  nur bie 
©efdäftBguthaben ber ©enoffen abauaiehen. @te finb i e b t 
§ 15 »@12)23 gemäfe b o 11 ft ä n b i g b e f  r e i t. 2)ie ©teuer» 
Befreiung ift bon berfdjiebenen 2 3 o r a u 3 f e b u n g e n  ab» 
hängig. ‘ ©enoffenfdaften, bie biefe »oraitSfefeungen n i ch t 
ober n i cht  i n  b o l l e r n  U m f a n g  erfüllen, finb grunb» 
faßlich b o 11 f t e u e r b f l i c h t i g .  eine St u f t  ei  l u n g  
beB 23ermögenB in einen fteuerbflidtigen unb in einen fteuec» 
freien BermögenBteil finbet n i d t  ftatt. ©3 ift auch bei ber 
^örberfchaftfteuer feine Slitfteilung be§ ©eWinnB borgefehen. 
©ine Stufteilung mürbe in ber BrajiiB m © d  W i e r i g » 
f e i t e n  führen, k l e i n e  lanbwirtfdjaftlide SlubungB» 
unb BerwertungBgenoffenfdaften, bie bie BorauBfebungen 
beB § 15 23@tSB nicht erfüllen, fönnen für eine Befreiung 
al§ 5? I e i n f t g e n o f f e n f c h a f t e n  in Betradjt fommen 
(HinWeiB auf Shbfdhnitt 5 d).

Sanbmirtfchaftliche 97ubunp3= unb 23erWertung§genoffen« 
fchaften fallen unter § 15 23@tS23,
1. Wenn fie nur im 23 e r e i ch b e r ß a n b * u n b  Fi o r f t » 

m i r t f ch a f t tätig finb;
2. menn fich aujjerbem bie 21 r t ihrer Säiigfett

a) bei 92 u h n n g § g e n o f f e n f ch a f t e n auf bie ge» 
meinfchaftliche 2 3 c n u h u n g  lanb» unb forfttotrt» 
fchaftlicher BetriebBeinridtungcn ober BetriebBgegen* 
ftänbe,

b) bei B e r w e r t u n g B g e n o f f e n f d a f t e n  auf 
bie B e a r b e i t u n g  ober bie 23 e r io e 11 u n g bon 
lanb» unb forfiwirtfdjaftliden Graeugntffen ber SDiit»
glieber

befdtänft;
3. Wenn fie aufjerbem mit ben ©efdäften, bie ben etpeut» 

liehen ftweef ihrer Sätigfeit barftellen, n i d j t ü b e r b e n  
® r e i 3 ber  S W i t g l i e b e r  h i n a u B g e l j e n .  Sa§ 
gilt nicht, fotoeit SluBnahmen auBbrücflich borgefehen finb. 

a) B e r e i d) b e r  ß a tt b » u n b ft o t  ft W i r t f d  a f t
2)er Bereich ber ßanb» unb ftorftwirtfdjaft tnirb in 

8 28 u. f. BBeW© unb in  ben §§ 26 unb 30 »BeWSB ab» 
gegrenzt, HinWeiö auch auf Seil I Slbfdjnitt 7 beB 3ibft»@r» 
i'affeS bom 8. Sluguft 1935 (»@ tBl 1935 @. 1074). ©S fallen 
unter ben Begriff ber ßanb» unb ftorfttmrtfchaft auch ber 
SB e in  b au  unb ber © a r t e n  bau.  BorauBfebung für 
bie (Steuerbefreiung ift bei ben St u b u n g B g e n o f f e n • 
f c h a f t e n ,  bah fie nur fofehe BetriebBemrtchtungeu unb 
BetriebBgegenftänbe unterhalten, bie auBfcfjlteftlub baau be= 
ftimmt finb, bie Bemirtfchaftung ber I a n b » u n b f o r f t » 
W i r t f  d j a f t l i d e n  B e t r i e b e  ber SWttglteber 8U
förbern. B e r w e r t u n g B g e n o f f e n f d a f t e n  finb
noch im Bereich ber ßanb» unb ftorftw irtfdaft tätig. Wenn fie 
einen Betrieb unterhalten, ber bie Bterfmale eineB 9t e b e n = 
b e t r i e b 3 ber lanb» unb forftwirtfdjaftlidjen Hauptbetriebe 
ber ©enoffen erfüllt. § 15 Hiffer 2 B@tSB beftimmt, bafe 
nur bie bon ben 20t i t g I i  e b e r n f e I b ft gewonnenen lanb» 
unb forftwirtfdaftlidjeu ©raeugniffe bearbeitet ober ber» 
Wertet Werben bürfen. SBerben neben ben felbft gewonnenen 
©raeugniffen a n b e r e ©raeugniffe, Wenn auch nur tn ge» 
rittgem Umfang, bearbeitet ober berWertet, fo ift bie @e» 
noffenfehaft in  b o l l e r n  U m f a n g  f t e u e r b f H d t t f l  
(Sfbfchnitt 68 Slbfab 5 ©chlufjfah B@t9t).
23 e i f f> t e l :

©ine SStehöernjertungSgenoffenfihaft ift bermögenfteuer» 
frei, Vcenn fie nur ba§ bon ihren Sbiitgliebern aufgezogene Bieg 
abfeht. ©ie ift in boEetn Umfang OermögenfteuerpflidiüO' 
iDcntt fie and) nur tuenige ©ticcE fretnbe§ 2?teh anlauft.

2)ie 23erWertung fdjliefet bie Berarbeitnng ein. ©3 ift 
beBhalb für bie ©teuerbefreiung unfchäblidj, Wenn bie ©e» 
noffenfehaft bie ©raeugniffe ber ©enoffen erft nach borhertger 
Berarbeituitg berWertet. 2)a3 SlblieferitngBbrobuft muh 
aber nach ber BerfehrBauffaffung noch ein © r a e u g n i B  
ber  ß a n b »  u n b  f t o r f t w i r t f d a f t  fein. Sie 23er» 
arbeitung liegt n t ch t mehr im Bereich ber ßanb» unb ftorft» 
Wirtfdjaft, Wenn baB fertige ©raeugniB nach ber 23erfehrB» 
anfdjaitung nicht mehr ein lanb» unb forftWirtfdhaftlidjeB, 
fonbern ein g e W e r b I i ch e B ©raeugniB ift.

© e i f p i e l e :  .
A. ©ine SKoIiereigenoffenfdjaft berarBeitet einen Seil ber bon ben 

©enoffen angelieferten SKilch gu 23utter unb Släfe. ®ie Ber» 
arbeitung liegt noch im SBereidj ber 2anblbirtfd)aft.

B. ©ine forftoirtfdtaftlidje SBertoertungSgenoffenfdjaft berarBeitet 
ba§ bon ben ©enoffen angelieferte §o(g gu Settftoff unb 
Sßapier. ©ie SlerarBeitung liegt nicht mehr im SB er eich ber 
gorftoirtfehaft.

b) S l u f g a b e n f r e i B
®er ©efchäftBbetrieh ber ©enoffenfehaft barf fich nur 

auf bie gemeinfchaftlidje B e n u h u n g  bon BetriebBeinrich» 1 
tungen ober BetriebSgegenftänben ober auf bie Bearbeitung 
ober bie B e r w e r t u n g  bon ©rseugniffen ber fDiitglieber 
erftreefen. ©B fönnen auch beibe Slrten bon ©efchäftett 
nebeneinanber betrieben Werben. ©B fallen n i d> t unter bie 
BcfreiungBborfchrift bie lanbwirtfchaftlichen BegugB»  
u n b 21 b f a h g e n o f f e n f d) a f t e n , bie neben bem Stbfah 
ber ©raeugniffe ihrer fKitglieber and) nod)  ben ge» 
m e i n f ch a f 11 i ch e n © i n f a u f bon BebarfBgegenftänben 
für ihre SWitglieber beforgen. ©iefc @enoffenfd)aften finb 
grunbfäfjlich in boilem Umfang fteuerbflichtig. ©B finb 
febod) bei ihnen § 52 a ftiffer 3 91BeW2)23 gemäff bie ©e» 
fchäftBguthaben ber SOiitglieber abguaieben, wenn ihr Boh» 
bermögen im SCbfchlufeaeitbunft nicht mehr alB 300 000 SteichB» 
utarf betragen hat (Stbfchnitt 68 Slbfah 2 ©ab 3 23@tSt).

SDie Belieferung ber Biitglieber mit lanb» unb forft» 
Wirtfcbaftlichen BebarfBartifeln hebt in b e ft i m m t e n 
S a i l e n  bie Befreiung n i <h t auf. ©B muh fich um ein 
fteuerlid) n i d j t  f chäbl i cheB H i l f B g c f c h ä f t  hanbetn- 
¿inWeiB auf Slbfdjnitt 68 Slbfab 6 B@t9t.
23 e i f p i e l  e :
A. ©ine SPiolfereigenoffenfcijaft liefert ihren SKitgliebern SKollerei» 

BebarfSartilel (SHilchtannen ufto.).
B. ©ine Sffiinaergenoffenfdjaft liefert ihren SOittglieberrt M ittel gur 

©d)äbling§helämpfung.
e) i i u n b e n f r e i B

Sie ©enoffenfehaft barf ©efdjäfte, bie ben eigentlichen 
Bwecf ihrer Sätigfeit barftellen, n u r m i t S D Z i t g l i e b e r n  
abfdjliefeen. 97ubung§genoffenfchaften, bie an ber Stubung 
ihrer BetriebBgegenftänbe ober BetriebBeinrichtungen a it ch 
St i ch t m i t g I i e b e r teilnehmen laffen, unb BcrWertungB» 
genoffenfehaften, bie a u ch bie ©raeugnijfe bon St i d) t m i t » 
g l i e b e r  n berWerten, finb grunbfäblidj tn  b o l l e r n  
U m f a n g  ft e u e r b f 11 dh t i  g. @B füllen nur folche ©e5 
noffenfehaften begünftigt Werben, bie bem © e n o f f e n *  
f c h a f t B g e b a n f e n  gemäh mit ihren ©efdjäften über ben 
iireiB ber SJtitglieber nidjt |inau§gehen. Sie Heitberhält* 
niffe i W i n g e n febod) bie lanbwirtfchaftlichen ©enoffen» 
fchaften, im Sntereffe ber SWaritregelung in Weitem Umfang 
©efchäfte auch m it a n b e r e n  23oIfBgenoffcn au machen. ©| 
Wäre u n b i l l i g ,  ben ©enoffenfehaften auB biefetn ©runb 
bie ©tcuerfreiljcit au berfagen. @B Werben beBhalb ©e» 
fchäfte m it S t i d j t m i t g l i e b e r n  in ben folgenben ftällen 
n i d) t a IB ft e it e r f ch ä b l i d) angefetjen:
1. Wenn bie ©enoffenfdjaft bie ©efchäfte mit ben SWitgliebern 

einer ihr angefchloffenen S t n f c h l u f egeno f f en»  
f ch a f t ober ß i e f e r u n g B g e n o f f e n f c h a f t  ab* 
fchlicfjt (Slbfdjnitt 68 Stbfafe 7 23@tfft),

2. Wenn bie ©enoffenfdjaft bie ©efdjäfte mit ben Stidjtmit* 
gliebern auf ©runb g e f e h l i c l j e r  2 3 o r f d r i f t e n  
ober auf S l n o r b n u n g e n  beB ©taatB, ber Bartei, be§ 
BeidBnäljrftanbB ober ber biefem unterfteüten fhtilch* 
unb ftettwirtfdjaftBberbänbe bornehmen m uh  
fdjnitt 68 Slbfab 8 23@tSt),

3. Wenn bie ©enoffenfdaft burdj eine B ef d e i n i  g u tt fl 
beB 9teid§bauernführer3 ober ber auftänbigert ßanbeB* 
bauernfdaft nadWeift, baff bie ©efdäfte mit ben 97idjt» 
mitgliebern auB ernährungSboIitifdjen ©rünben er* 
forberlid finb (Slbfdjnitt 68 Slbfab 9 23@tf)t).
SaBfelbe gilt für bie ß  ö r b e r f dj a f t ft e ue r. &  

müffen jeboch in ben ftällen au 2 unb 3 bie ©eWimte au§ 
ben ©efdjäften mit ben Stidtmitgliebern in ber Siegel ber *  
ft e u e r t werben. Bei ber 23 e r m ö g e n ft e u e r Wirb bie 
©teuerbefreiung burdj ben Sibfdlufj folder ©efdjäfte n i d 1 
e i n g e f d r ä n f t .
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S a l Verbot bei 9lbfd)Iuffel bon ©efcßäften mit Kidjt» 
mitgliebern gilt nur für f o I d) e @efd)äfte, bie ben eigent» 
lieben 3  to e <J ber Sätigfeit ber ©enoffenfdiaft barfteHert. 
©I finb babon bic @e g e n g e f d ) ä f t e  unb bie £  i l f I  = 
gef ef j äf t e  unb Siebe n gef  d) ä f f e  au unterfeßeiben. Sie 
©egengefdjäfte, bie gur Surchführung ber eigentlichen 
Stoedgefcßäfte unbebingt erforberlid) finb, unb bie gtningenb 
gebotenen ®iiflgefd)äfte unb Kebengefcßüfie finb regelmäßig 
ft e u e r u n f d) ä b l i cb.
S9ei f t>iele:
A. ©ine ©refdjgenofienfcEjaft crtmrfit bon einem Ißtdjtmttglieb eine 

SrefdfmafcEime gur gemeinfiijaftlidjcn löenußung burclf bie HT2it=
' glieber. Ser ©riberö ift ein fteuerlicf) niefjt fcEjäbltcfjeä ©egen» 

gcfdjäft.
B. ©ine SBtngergenoffenfdjaft beriauft bie bon ben ©enoffen an» 

gelieferten SBeine an 9licE)tmitglieber. Ser Sßerfauf ift ein 
fteuerlidj nidfit fcbäblidjeS ©egengefdjäft.

C. ©ine neu gegrünbete ©enoffenfdiaft erwirbt bon Stic£)tmitglie» 
bern ein S3etrieb§grunbftürf unb bie gut SluSübung be§ @e= 
fdjäftöbetriefcS erforberlici)e 93üroeinrid)tung. Ser ©rtoerb ift 
ein fteuerlidj nid)t fdjäbiicijeä 9tebengefd)äft.

5. Slitberc Innbioirtfcfjaftlidjc Gtcnoffenfrfjafteu
a) SD?oI fereigenof fenfd)af ten

Sie S K o I i e r e i g e n o f f e n f d j a f t e n  finb r e i n e  
9 3 e r t o e r t u n g l g e n o f i e n f d ) a f t e n ,  tnenn fie fid) 
barauf befdjränfen, bie in ben betrieben ber ©enoffen er» 
Beugte SK i i dj 3 u b e r t o e r t e n .  ©I ift in berfeßiebenen 
Sßirtfcßaftlgebieten 93raucß, baß bie ©enoffen bie gefamte 
Kobmild) an itjre Ktolfereigenofienfcßaft abliefern unb bon 
ißt Ktilchergeugniffe für ben eigenen 93ebarf gurüderßalten. 
Sie 3Ko[fereigenoffenfd}aften laufen bie 9KiId)crgeugniffe 
für ben 93ebarf ber ©enoffen oft bon K i c ß t m i t g l i e »  
b e r n  3m Soldje SKoIfereigenoffenfd}aften tnären an fid) a ll 
93egugl» unb Kbfaßgenoffeufcßaften in bollern Umfang 
fteuerbflicßtig. ©I loare u n b i l l i g ,  biefen ©enoffen» 
Haften loegen ber Küdlieferung bon SKildjergeugniffen an 
bie ©enoffen bie Steuerfreiheit gu berfagen. Sie Kbliefe» 
rung ber gefamten Kobmild) bient ber I K a r f t r e g e »
1 u n g. ©I Eommt aud) bor, baß Kiolfereigenoffenfdjaften 
berartige 93eguglgefd)äfte mit Kidjtmitgliebern gur 
S i c ß e r f t e t l u n g  b e i  93 e b a r f I  ber  93 e b ö I f e » 
r u n g  bornehmen. 9KoIferetgenoffenfd)aften, bie 93 u 11 e r , 
® ä f e u n b  f K a g e r m i l ö b  gur K ü d l i e f e r u n g  an 
bie ©enoffen ober auf 31 n 0 r b n u n g bei Keidhlnäbrftanbl 
ober auf 9 3 e f R e i n i g u n g  bei Keicßlbauernfübrerl ober 
ber Sanbelbauernfcßaft gufaufen, tnerben belßalö ben 
r e i n e n  93ertoertunglgenoffenicbaften g I e i d) g e ft e 111 
(3ibfd)nitt G8 Ibfaß 3 Saß 1 93StK). Sie untertiegen mit 
ben © e to i n n e n aul ben Küdlieferungen ber K ö r p e r »  
f d) a f t ft e u e r. 93ei ber SS e r m ö g e n  ft e u e r  toirb bie 
Steuerbefreiung burdj bie Küdlieferungen n i d) t e i n g e = 
f d) r ä ti f t. Ser 3nEauf fann aulnabmstoeife aud) ein 
fteuerlid) nidjt fd)äblid>c§ . f j i l f l g e f c ß ä f t  fein, ioenn bie 
SKitglieber infolge einel Kotftanbl au bie ©enoffenfebaft 
nur fo geringe Kfildjmengen abliefern, baß bie ©enoffen» 
fd)aft ihren 93etrieb nur mit tpilfe bon frembeu 3nfäufett 
aufredfterhalten fann. ¿cnntoeil auf bal K8£>=Utteil bom 
20. Kiärg 1928 (93b. 23 S. 103, KSt93I 1928 S. 138).
b) K i d) t e i n g e t r a g e n e  © e n o f f e n  f dj a f t e n 

u n b  g e n o f f e n f c b a f t l ä h n l i c h e  93e r e i n i »  
g u n g e n
@enoffenfd)aften, bie in bal ©enoffenfdjaftlregifter 

n i dj t e i n g e t r a g e n  finb unb g e n o f f e n f d j a f t l »  
ä E) n I i  d) e Bereinigungen toaren bilßer bei ber Vermögen» 
fteuer n i d) t b e g ü n ft i g t. Salfetbe gilt im allgemeinen 
aud) feßt nocl). ©ine 31 u I  n a h in e befiehl für red)tlfäl)ige 
S K o I f e r e i b e r e i n i g u n g e n  unb SK 0 I f e r  e i » 
genoffenfehaften, bie n i d) t in bal ©enoffenfdjaftlregifter 
eingetragen finb, aber ber Kuffidjt ber amtlidjen 93eruflber= 
tretung unterliegen. Sie »nerben ben eingetragenen ©e= 
noffeufdjaften gleid>geftellt (Slbfchnitt 68 Slbfaß 3 Saß 2
m m ).
c) 3  e n t r a I e n

Sie 3  e n t r a I e n ber lanbloirtidjaftiidjen 
97 u ß u n g I » u n b  K e r t u e r t u n g l g e n o f f e n »  
I ci) a f t e n fallen ebenfalll unter § 15 93SIS93. Sie Steuer»

befreiung tr it t  aber nur ein, tnenn fid) bie 3entrate auf ij&re 
eigentlidjeu genoffenfdjaftlichen Aufgaben befdjränft. Siefe 
93oraulfeßung ift erfüllt, tnenn bie SKitglieber gu minbeftenl 
90 b. ,£>. aul fteuerbefreiten ©enoffenfehaften befteßen. ©I 
ift für bie Steuerbefreiung ohne  93ebeutung, ob bie 3ett» 
trale a ll © e n o f f e n f d j a f t  ober a ll & a p i t a I g e f e 11» 
f cf) a f t betrieben toirb.

Sie g e n t r a t e n  her 99 e 3 u g I » u n b  9 l b f aß  = 
g e n o f f e n f e h a f t e n  finb tnie bie öon ihnen betreuten 
©enoffenfdjaften felbft grunbfäßlid) in boHem Umfang b e r » 
m ö g e n  ft e u e r ß f l i c h t i g .  ©I  g i l t  febod) für fie bie 
Bergünftigung bei § 52 a 3iffer 3 3ft93etnSS3 für 9Saren= 
genoffenfehaften, tnenn fie a ll © e n o f f e n f d i a f t  betrieben 
tnerben (2lbfd)nitt 68 2lbfaß 4 Sd)Iußfaß 23St9i). gür bie 
3entralen bon 93egug§» unb 2lbfaßgenoffenfchaften in gorm 
einer I? a f> i t a 1 g e f e 11 f dj a f t ift eine tßergünftigung 
nicht aulbrüdlid) borgefehen. © I fann aber angenommen 
tnerben, baß für foldje Spira len § 52 a Qtffer 3 SUSetnS© 
f i n n g e m ä ß gilt, ¿pintnei! auf bie entfprechenbe Siege» 
iung für bie 3entral f  a f f e n (unten 2lbfd)nitt 7 leßter 
Sihfaß).
d) ^ l e i n f t g e n o f f e n f c h a f t e n

k l e i n e  lanbtuirtfdjaftlidje ©enoffenfd)aften, bie bie 
allgemeinen SSoraulfeßungen für eine Befreiung n i d) t er» 
füllen, tnerben innerhalb beftimmtcr ©rengen gur $1 ö r = 
p e r f c h a f t f t e u e r  enttneber überhaupt rtid)t ober nur 
mit großgügig ermittelten ffkmfcßbeträgen hermtgegogen. 
.piumeil auf Slbfdjnitt C bei gur ^iörperföhaftfteuer ergan» 
genen 9ib5»©rlaffel bom 11. Segember 1939 S 2515 — 
300 I I I  OKS193I 1939 S. 1198). ©I fann fid) babei in ber 
Kegel nur um ©enoffenfdjaften hötrbeln, bie ein g e r i n » 
g e l 9 3e r mö g e n  befißen. Solche ©enoffenfehaften finb 
bon ber 9 3 e r m ö g e n f t e u e r  fdion auf ©runb ber 93e = 
f t e u e r u n g l g r e n g e  bei § 6 2lbfaß 2 93St® befreit. 
Sie 93orfcbrift über bie greiftellung ber lanöloirtfdjaftlichen 
ßieinftgenoffenfdhaften bon ber 93 e r m ö g e n ft e u e r im 
9lbfd)nitt 68 9lbfaß 10 93St9i g ilt belljalb nur in ben toeni» 
gen gädem in benen bal ©efamtbermögen einer unter biefe 
93eftimmung fadenben ©enoffenfdiaft bie 93efteuerung§= 
grenge bon 10 000 Keichlmarf überfteigt.

8 a n b t n i r t f d ) a f t l i ( h e  IHeinftgenoffenfchaften im 
S inn bei 9 ibH n ittl 68 9lbfaß 10 93StK finb ©enoffen» 
fdiaften, bie ü b e r t b i e g e n b  mi t  ber S a n b t n i r t »  
f d) a f t 3 u f a m m e n h ä u g e n. ©I fomrnt nicht barauf 
an, ob bie 93orau!feßungen bei § 15 93StS93 ober bei 
§ 52 a K93etnS93 erfüllt finb. © I fönnen alfo g. 99. auch 
folcfje ßleinftgenoffenidjaften barunter fallen, bereu @e= 
Häftlbetrieb über ben f lre il ber SKitglieber hi'iaulgeht. 
Sie 93efreiung a ll ,f?Ieinftgenoffenf(haft fommt inlbefonbere 
für bie fleinen Keg u g l»  u n b  ä l b f a ß g e n o f f e n »  
f ch a f t e n rtnb für bie fleinen S p a r »  u n b  S  a r = 
l e ß n l f a f f e n  in 93etrad)t. ©I fallen barunter and) bie 
fleinen © l e f t r i g i t ä t l g e n o f f e n f d j a f t e n ,  beren 
Slbneßmer iibertniegenb Kauern unb äanblnirte finb.

93 0 r a u I  f e ß u n g für bie 33efreiung a ll ®Ieinft» 
genoffenfdiaft ift, baß bie ©enoffenfdjaft e ß r e n a m t l i d )  
geleitet toirb. S a l ift ber galt, tnenn bie 93 0 r ft a n b I » 
m i t g l i e b e r  e h r e n a m t l i c h  tätig finb unb ber 
K e d) n e r bie ©enoffenfdtaftlgefchäfte n e b e n a m 11 i d) 
allein unb ohne frembe begaijlte -gilfe führt, ^ in tne il auf 
Slbßhuitt I I  ülbfaß 2 ber ©ntnbfäße für bie ©etoäßrung bei 
3inlborau§ bom 23. Segember 1938 (Seutfcßer Keicßlan» 
geiger bom 27. Segember 1938 K r 301).

6. ^anbtnerfltdje ©enoffenfehaften
©I gibt auf bern ©ebiet ber g e in e r  b I i dj e n Sßirt» 

feßaft eingelne ©ruppen bon ©enoffenfehaften, bie ä h n » 
1 i dj e 3'bede berfolgen tnie bie lanbtoirtfchaftlidieu 
Kußungl» unb 93ertnertunglgenoffenfchaften. § 52 a g if ’ 
fer 2 K93etnS93 gemäß finb bei btefen ©enoffenfehaften bie 
© e f d j ä f  t l g u t ß a b e n  ber ©enoffen abg u g i eße n .  
@1 tnerben bie folgenben b r e i  © r u p p e n  bon ßembtnerf» 
ließen ©enoffenfehaften begünftigt:
1. © e t n e r b l i d j e S B e r f g e n o f f e n f d i a f t e n  ( §52a

Biffer 2 Kucßftabe a K93etnS93 unb Slbfcßnitt 25 2Ib=
faß 9 3 iffer 1 9SSIK),



S, 334 / Deutsche Steuer-Zeitung und Wirtschaftlicher Beobachter / 29. Jahrg. / Wär. 28 / 13. J u l i  1S4Q

2. © e W e r b l i d j e  S i e f e r u n g S g e n o f f e n f d f a f »  
i  e n (§ 52 a Kiffet 2 23ucl)ftabe b dt23eW©23 unb ab« 
fc^nitt 25 Stbfaß 9 Siffer 2 23©t9t),

3. © o g t a l » @ c n o f f e n f d ) a f t e n  (abfdinitt 25 ab« 
faß 10

a) © e We r b l i c ß e  SB e r f fl c n o f f e rt f cf) a f t e u
Hand Werfer f ¿(fließen fid) oft 3u 2B e r  f g e n o f f e n = 

f df a f t e n sufammen, um gemeinfdfaftlich 23 e t r i e b § « 
e i n r i d f t u n g e n  ober 2 3 e t r i e b S g e g e n f t ä n b e  31t 
befcfjaffert, bie sur auSübung ißreS ©eWerbebetriebS erfor« 
bertid) finb, bie aber bet eirtgelne auS Sftangel an SWitteln 
nicht erwerben farm. ES muß fid) — afmlidj Wie bei ben 
Ianbwirtf<haftlid)en tRußungSgenoffenfchaften — itrn 23e« 
triebSgegenfiänbe unb um 23etrieb§einricbtungen Etartbeln, 
bie bet t e d) n i  f <h e n © u r cf) f ü b t  u n g b e § 23 e« 
t r i e b S b e S e i n g e I n e n (25 e rt o f f e n  bienen. Sie Sie» 
tricbSeinridftung ober ber 23etriebSgegenftanb darf nur ein 
ben ^Betrieb beS ©enoffen förderndes H i l f s m i t t e l  fein. 
Umfangreiche Slntagen, 3.18. ©cbladftböfe, Siäciereien ober 
SBäfchereien, falten n i d) t barunter, ©enoffenfdjaften, bie 
folche Stnlagen unterhalten, finb o 0 11 ft e u e r b f t i  d) t i g.
/ ö ß i f p t ß l c  l
A. Sftehrete SJtalermeifter BefdEjaffen gemeinfam ein SSaugeriift, 

baS fie aBmed)feIub gur Ausführung ihrer Aufträge Benußen. 
Sie S3etrie&Seintid)tung einer fotctjen ©erüftBaugenoffenfchaft 
ift tebiglicE) ein Hilfsmittel gur tedtnifdjen Surcl)fül)rung beS 
SktrieBS beS eingelnen ©enoffen.

B. Sie SBäclcrmeifter eines grüneren S3egir!3 fcCjIiefeert fid) gu 
einer ffiäciereigenoffenjdjaft gufammen. Sie iöäciereigenoffcn« 
fcEjaft ftellt in eigenen Anlagen 23ac£waren tjer unb liefert bie 
©rgeugniffe an ihre SRitglieber gum Sßeiterbertauf. @8 Ijanbelt 
fid) hier nicf)t um ein mehr ncBenfäd)licbeS Hilfsmittel gur 
ted)nifd)eH Surdfführung beS (Betriebs be§ eingelnen ©enoffen, 
fonbern um einen eigenen (Betrieb ber ©enoflenfdfaft, ber für 
ben eingelnen ©enoffen lebenswichtig ift.

b) © e w e r b I i d ) e  S i e f e r u n g S g e n o f f e n »  
f c£f a f t e n
©ie Sieferung§genoffenfd)aften ber HanbWerfer fid>ern 

ben Einfaß beS HanbtoerfS bei ber Vergebung bon größeren 
öffentlichen arbeiten. ©3 märe tedfntfcb nicht möglich, ben 
e i n 3 e l n e n ^anblnerfer an folchen ©roßaufträgen rt n » 
m i t t e l b a r  au beteiligen. ES fcßließen fid) deshalb bie 
in 23etradft fommenben HanbWerfer 31t ß i e f e r u u g S »  
g e n o f f e n  f d&a f t en  gufammen. Sie in ber SieferungS» 
genoffenfehaft äufammengefdloffenen^anblüerfer beteiligen 
jici) g e m c i n f a m  an öer Surd)fii£)tung be§ ber ktefe* 
rungSgenofienfchaft erteilten auftragS.
33 e i f p i e 1 : „  _ „

Sie 2BeI)rmad)t Ucrgiöt einen ©roßauftrag gut Hcrftellung 
bon Uniformen. Ser Auftrag ioirb nid)t ben etngeuten 
©djneibermeiftern, fonbern ihrer SieferungSgenoffenfdjaft er» 
teilt. Sie SieferungSgenoffenfd)aft Beteiligt btc eingelnen jJm = 
glteber nad) (Maßgabe ihrer iieiftungSfäijigfeit an ber AuSfuf)* 
rung beS Auftrags.

©ie SieferungSgenoffenfdjaften ber HartbtuerEer finb m it ben 
lanbmirtfdjaftiicben 23erWertung§geuoffenfcbaften bergletcb» 
bar. ES loerben nur foIcf>e XiieferungSgenoffenfdhaften be» 
günftigt, bie
1. lebiglid) bie SSertoertung bon banbtoerfltchen ©rgeug» 

niffen ber fb ii t g l i e b e r förbern unb außer beut
2. Dom SteidjSJtanb be§ ©eutfd)en HanbmerB burd) etne 

9 3 e f d ) e i n i g u n g  anerfannt finb.
c )  @ 03i a l » @ e n o f f e n f c h a f t e n

®ie Shrforge um ba§ SBoßt be r  © e f 0 1 g f ct) a. f t 
hat biele Hanbtoerfer beranlaßt, gemeinfd)aftliihe ©inrtd]» 
tungen gu fdjaffen, bie e§ ermöglichen, in ben betrieben ber 
¿anbluerfer @ 0 3 i a l a r b e i t 31t leiften (@03iaI»©enoffen« 
föhaften, @03ial»@emerfe). E§ fommen in§befonbere @in» 
richtungen sur S3 e r  p f l e g u n g , 3ur ä r 31 11 d) e n 33 e » 
t r e u r t n g  unb 3ur f ö r d e r l i c h e n  E r t ü c h t i g u n g  
ber in ben Setriehen ber Hanbtoerfer tätigen ©efoIgfcfjaftS* 
mitglieber in SSetracht. iSiefe ©enoffenfdjaftcn loerben ben 
gewerblichen SBerf» unb SieferungSgenoffenfchaften gleich« 
g e ft e 1 1 1. @ie Werben bon ber S3ermögenfteuer in ben 
meiften gälten § 6 Slbfaß 2 $3©t@ gemäß b 0 11 ft ä n b i g 
befreit fein, Weit ihr ©efamtbermögen feiten mehr aB 
10 000 SteichSmarf betragen Wirb.

d) © e m e i n f a m e §
®er r e i § ber begünftigten hanbwerflichen ©enoffen» 

fchaften ift bet ber EinheiBbeWertung b e r f e I b e Wie bei 
ber Siörderfdjaftfteuer unb bei ber ©eWerbefteuer. ©te 
l  u § W i r  f u n g ber 33egünfttgung ift bei ben einseinen 
©teuerarten naturgemäß b e r f d j i e b e n .  ©ic 33egünfti« 
gung bei ber © e W i n n b e f t e u e r t t n g  ift auf bie I n »
I a u f  3 ei  t b ef d)r an f t. E§ ift baburch für bie ©enoffen« 
fchaften bie 3Wögtid)feit unb ein gemiffer anreis gefdjaffen 
Worben, währenb biefer Seit Eigenfabital fteuerfrei 31t 
bilben. ©ie 33egitnftigung bei ber 23 e r m ö g e n § » 
b e f t e u e r u n g  ift eine b a u e r n b e .
7. Shebitgcnoiicnffijßftcn

Sie ¿'rebitgenoffenfehaften erfüllen äijnlidje aufgaben 
Wie bie ©barfaffen. ©ie 23efreiungsborfchrift be§ § 3 
abfaß 1 Kiffer 4 33©t© ftellt bie © b a r f a f f e n  m it bem 
bem ©barberfehr gewibmeten SSermögenSteÜ bon ber 23er« 
mögenftcuer frei, ©tefe 23efreiung§borfd)rift g ilt n i ch t für 
bie i i  r e b i t g e n 0 f f e n f d) a f t c n. ©ie ßrebitgenoffen« 
fchaften bürfen bie 33eseid>nung „©barfaffe" ohne Weiteren 
Sufaß nicht führen, ©ie werben fteuerlid) in a n b e r e r  
SBeife begünftigt. E3 finbl bei ihnen § 52 a Kiffer 1 
3t23ew©23 gemäß bom DMjbermögen bie © e f d) ä f t § g u t « 
h ab e n  ber ©enoffen a b 3 u s i e b e n ,  Wenn fie i i  r e b i t e 
a u § f d) I i c ß I i ch an ihre S D i i t g l i e b e r  gewähren, ©ie 
firebitgenoifenfebaften finb fchott nach bem ©enoffenfchaftS» 
gejet; berbftidjtct, fiel) bet ber ürebitgeWährung auf ben SWit» 
glieberfreiS su befchrättfen.

©ie grage, Wa§ aB „ i i  r c b i t" gilt, ift bet ber E i n «  
h e i t § b e W e r t u n g  nad) b e n f e I b e n SOierfmalcn su 
cntfdjeiben wie bei ber i i  ö r b c r f d) a f t ft e u e r. ab« 
fdjnitt 25 abfaß 2 23@tSh Weift auf bie SSegriffSabgrensung 
im abfdfnitt E b  be§ sur üörberfchaftfteuer ergangenen 
9tbg=ErIaffe§ bom 11. ©egember 1939 S 2515 — 300 III 
(3i©t33I 1939 ©. 1198) hin* ürebit ift banad) nicht nur bie 
leihWeife itberlaffung bon ©elb, fonbern aud] bie Übernahme 
bon H a f t u n g e n ,  bon © a r  a n t i e n , bon 23 ii r g » 
f c h a f t e n  ufw. E§ gehören außerdem bagu 23or» 
f cl) ü f f e unb 2 B e < h f e I b i § f o n t i e r u n g e n .  aB  
ürebit gilt n i ch t bie anlegung bon ©elbheftänben in 
2B e r t b a b i e r e n  unb in © u t h a 5 e it hei anderen 
ürebitinftituten. ü o n t o ü b e r g i e h u n g e n  find n u r  
b a n n  n i  ch t ürebite, Wenn ba§ üonto nur b 0 r ü 6 e r » 
g ehend  u n b  i n  g e r i n g e r n  I t  m f a n g  ühergogen 
Wirb. ES fommt darauf an, in welchem 2 3 e r h ä l t n i 3  
ba§ üonto geitlich unb ber Höhe nach übergogen Wirb. 
33e i f b t e l e :
A. ©in ScmbWirt unterhalt Bei ber ©enoffcnfciiaft luäljrenb beS 

größten Seils beS 3a5)r§ ein @utI)aBcit bon 50 000 'Jteid)Smarf. 
©r übergiet)t fein üonto für liirgere Qeit um 5 000 SteidjSmarf. 
Sie ÜBergiehung beS üontoS Wirb in ber Siegel nocl) nicht aB 
ürebitgeloätirung angufeljen fein.

B. ©in Slrßeitnefimer übertoeift ber Sbrcbitgenoffenfcfjaft gu S3e» 
ginn jebeS 23tonatS fein ©ehalt in §öl)e bon 300 ÜieicljSmatE. 
©r berBraud)t ba§ ©uthaBen im Saufe beS IPtonatS. ©r üBer» 
gieljt wieberijolt in ber gtoeiten SWonatSljälfte fein üonto um 
50 Bis 100 UteidiSmari. ©S ift in ber wiederholten ÜBergiehung 
beS ÜontoS eine Strebitgewähruug git erBlicten.

©a§ 23crbot be§ Slbfchluffeg bon ©efdEjäften mit üiieht« 
mitgliebern gilt n it r für ü  r e b i t g e f cl) ä f t e. andere 
©efdjäfte fallen n i d) t darunter, ürebiigenoffenfehafien 
berlieren die ©teuerbergünftiguug 3.23. nicht deshalb, weil 
fie ben anfauf und ben Verlauf bon 2Bertbabieren für ftiieht» 
mitglieber bermitteln ober Weil fie mein fremde ©elber 
hereinnehmen, aB sur ©edfung beS ürebithebürfniffeS ihrer 
äüitglieber erforderlich find.

ürebitgenoffenfehaften im ©inn be§ § 52 a Kiffer 1 
3i23eW©23 find auch die © b a r »  u n b  © a r l e h n S *  
E a f f e n. ©bar« unb ©arlehnSfaffen, bie außerdem n 0 ch 
a n d e r e  C55efci)äfte, 3.23. 2B a r e n g e f d ) ä f t e ,  tätigen, 
falten nur bann darunter, Wenn ba§ © e l b  = u n b ü r e b i t »  
g e f d) ä f t den H u u b t g e f ö h ä f t S g W e i g  barftellt. 
Uberwiegen bie a n b e r  e n © e f d) ä f t e, fo Eann bie ©bar» 
unb ©arlehnSfaffe unter Umftänben aB 2B a r  e n » 
g e n o f f e n f e h a f t  § 52a Kiffer 3 9,t23cw©23 gemäß be» 
giinfttgt Werben, Wenn ihr Dtohbermögen 300 000 SReichSmarr 
nicht üherfteigt (Hinweis auf Slbfchniit 8 b).
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Sie Frage, » e l d j e r  ©efchäft§a»eig iiber»iegt, »irb 
für bie © i n b e i t § b e t o e r t u n g  nach b e n f e l b e n  
©runbfäfjen entfcbieben »ie für bie $  ö r p e r f d) a f t * 
ft e u e r ($in»ei§ auf ben oben bezeidjneten 3tbF*®rlaß bom 
11. Sezember 1939 unb 2lbfdjnitt 25 Slbfaß 4 V©tSt). ©§ 
ift au prüfen, auf »eichen @efd)äft§8iuetg ber b ö b e r e 
S t o b g e t o i n n  entfällt. Für bie Ginbeitsbemertung auf 
ben 1. Sanuar 1940 finb in ber Siegel bie Stobge»inne b e ä 
3Birtfcf>aft§iai)r§ maßgebend ba§ im  aI) r 19 39 ge* 
e n b e t bat. Sur Vermeibung bon Soppelarbeit tonnen 
Spar* unb SarlebnSfaffen mit SBarengefdjäft ohne »eitere 
Prüfung al§ ilrebitgenoffenfcbüften angefcben »erben, »enn 
ba§ 3?eidj3aufficf>t§amt für ba§ ®rebit»efen b e f cb e i n i g t , 
baß ba§ ®rebitgefd)äft überloiegt. ©§ _ genügt unter; Um* 
ftänben fdjon bie Satfadje, baß ber @cnoffenfci>aft ber 3  i n § * 
b o r a u §  juftebt. Ser „3inöüorau§" ftellt bie Vereinigung 
bar, bie ijereingenommenen ©pargelber ui». mit et»a§ 
höheren 3tn§fä(3en zu berzinfen al§ ben fonft maßgebenben 
$öcbftfäben. ©r ftebt nur ben ® r e b i t g e n o f f e n *  
f d j a f t e n  au. Sic Finanzämter »erben aber bie Satfadje 
allein, baß ber 3in§borauS getoäbrt »irb, in z »  c i f e I * 
h a f t e n  Fällen n i cbt  al§ a u S r e i d j e n b e n  2tach»ei§ 
für ba§ libcrmiegen be§ ®rebitgefd)äft§ »erten fönnen. ©ie 
finb in foldjen Fällen ohne tocitereb bereebtigt, f c I b ft zu 
prüfen, toelcber @efd)äft§a»eig über»iegt.

Sie g e n t r a l f a f f e n  »erben ben ftrebitgenoffen* 
febaften gleicbgefteüt, »cun fie iS? r e b i t c a u § f d) 1 i e ß I i d) 
an ihre i t g l i e b e r  getnäbren unb »enn fie fid) and) 
fonft auf ihre e i g e u 11 i <h e n g e n o f f e n f dj a f 11 i d) e n 
21 u f g a b e n  befebranfen. Sa§ leptere ift anzunebmen, 
»enn bon ber ©efamtfumme ber S l u S l e i b u n g e n  unb 
bon ben © e f a m t b e r p f l i d j t u n g e n  minbeftenä 
80 b. £. auf bie g e n o f f e n f dj a f 11 i  d) e n 9Jt i t g I i  e b e r 
ber 3entralfaffe unb auf ba§ genoffenfebaftiiebe ©pißen* 
inftitut, bie S e n t r a l g e n o f f e n f d j a f t S f a f f e ^  ent* 
fallen. Ser Anteil ber 2lu§Ieibungen ift nad) Slbfdjnitt F 
be§ StbF*@rIaffe§ bom 11. Sezember 1939 zu beredten (©in* 
»ei§ auf Stbfdjnitt 25 Slbfafe 8 V©t3t). Für bie GinbeitS* 
betoertung auf ben 1. Januar 1940 ift grunbfäblid) ber 
©tanb am @d j l u ß  be§ SBirtfdhaftSiabrS maßgebend ba§ 
im Sabr 1939 geenbet bat. Sie SSergünftigung gilt Stb* 
fdjnitt 25 Slbfab 7 V@t3t gemäß aud) für Sentralfaffen, bie 
in Form bon S i a p i t a l g e f e l l i d j a f t e n  betrieben 
»erben. @§ ift bei ihnen anftatt ber ©efdjäftSgutbaben baS 
© r u n b f a p i t a l  ober ba§ © 1 a m m f a p i t a f abau* 
Ziehen. Sie Vorfdjrift be§ § 6 Slbfaß 1 2i©t@ über bie 
aWinbeftbefteuerung bei ber Verniögcnftcuer bleibt unberührt.
8. SBarcngciioffenfifjaftcn

©§ finb bei ben SBaretigenoifenfdjaften § 52  a Ziffer 3 
StVetoSV gemäß bie ©efdjäft§gutbaben ber SDtitglieber »ie 
©cbulbeti abzuzieben, »enn ihr 9l o I )  b e r  m ö g e n  n i cb t 
m e h r  a l § 300  000 S t e i d ) § m a r f  beträgt. Stobber* 
mögen ift ber © e f a m t »  c r t bes ge»erblid>en Betriebs 
(§ 66  Slbfaß 4 StVe»©) b o r Slbzug ber ©cfjulbcn (§ 62 
StVe»©). Sie ©efdjäftSgutbaben ber ©enoffen gehören in 
ber Siegel nicht zu ben § 62  StVe»© gemäß abzugSfäljigcn 
©djulben ($intoei§ auf Slbfdjnitt 2 Slbfäßc 6 unb 7 ).
a) St e i  n c SB a r e n g e n o f f e n f d) a f t e n

SüBarengetioffenidjaften finb ©enoffenfehaften, bie ba§ 
S B a r e n g e f d j ä f t  betreiben. St e i n e SBarengenoffen* 
febaften finb bie V e r b r a n d) c r g e n o f f c n f d) a f t e n 
unb bie Ianb»irtfdjaftlicben unb ge»erblidjen 23 c z u g 8 * 
g e n o f f e n i d i a f t e n .  Ser Vegriff „2Bare" in bem SBort 
/,SBarengenoffenfcbaften" ift » e i t  .audzulegen. ©§ fällt 
barunter z- 33. aud) bie Sicferung eleftrifdjer Gnergic. Gä ift 
unerheblich, in »eldfer ® a n b e I ft n f e bie SSaren* 
berteilung borgenommen »irb. Sie bon ber @enoffenfd)aft 
beit ©enoffen gelieferten SBaren fönnen zur SBeiterberäufze* 
rung ober jum föerbraud) in ber 2ßirtfd>aft be§ ©enoffen 
beftimmt fein.
b) © c tn i f d) t c © e n o f f e n f e h a f t e n

GS gibt biele ©enoffenfehaften, bie aufeer bem SBarcn* 
0efd)äft nod) einen a t t b e r e n  6j e f c h ä f t § z » £ i g  bc= 
treiben, ©b fann z»etfeli>aft fein, ob unb in»ie»eit fold>e 
©enoffenfdjaften bei ber 23ermögen§befteuerung 23ergünfti*

gütigen genießen. ©§ laffen fich bie folgenben ©runbfäße 
aufftellen:
1. l i b e r f t e i g t  ba§ Stobbermögen ben 23etrag bon 

300 000 Steidfëmarf, fo e n t f ä l l t  febe 23ergünftigung. 
SBegen ber 2luënabme für ©par* unb Sarlebnêfaffen mit 
übermiegenbem ßrebitgefcbäft §in»ei§ auf Biffer 4;

2. liberfteigt ba§ Stobbermögen n i cht  ben betrag bon 
300 000 Steid)3marE unb betreibt bie ©enoffenfehaft außer 
bem Sßarengefdjäft eine n i cht  b e g ü n f t i g t e  Sätig* 
feit, fo e n t f ä l l t  ebenfalls febe fßergünftigung.
S3ei fptel e:
A. ©ine SreöitBenoffenfdjafi m it 'Baretigefchäfi getoäbrt auch 

Siicbtmitgliebern Ärebite.
B. ©ine Jöädereigenoffenfcbaft befebränit fid) nidjt nur auf bie 

Sßcrteilung oon SBadioaren, fonbern ftettt bie SBadtoaren 
fclbft Ijer;

3. liberfteigt ba§ Stobbermögen n i dj t ben betrag bon 
300 000 SteichSmarf unb betreibt bie ©enoffenfehaft_außer 
bem SBarengefchäft eine anbere b e g ü n f t i g t e  Sätig» 
feit, bie entmeber bie fßorauSfebungen be§ § 15 2S@tS33 
ober be§ § 52 a Srffern 1 unb 2 St93e»S23 erfüllt, fo 
» irb  fie auSfdjließlid) als SB a r e n g e n o f f e n f <h a f t 
begünftigt. ©§ fommt nicht barauf an, »eldjer ©efchäftS* 
Z»eig übertoiegt. 23eifpiel; SSezugä* unb 21bfaßgenoffen= 
fchaften (2lbfd)nitt 4 b). SB egen ber Slusnabme für ©par* 
unb SarlebnSfaffen mit über»iegenbem lirebitgefchäft 
$in»ei§ auf 3 tffcr 4;

4. © p a r * u n b  S  a r l e b n § f a f f e n m it SBaren- 
gefchäft, bei benen ba§ i i r e b i t g e f d j ä f t  ü b e r *  
» i e g t , »erben ben reinen ßrebitgenoffenfehaften gleich* 
geftellt (§in»ei§ auf 21bfcbnitt 7 Slbfaß 4).

c) S B a r e n r ü d b e r g ü t u n g e n
Sie ^ a p i t a l g e f e l l f d h a f t e n  fönnen bie _ au§* 

gefd)ütteten SiPibenben n i ch t  al§ 23etriebfd)ulb abzieben. 
©§ beftebt im Slbfchlußzeiipunft nod) feine ©chulb ber ©efeü* 
fetjaft. Ser ©efellfchafter erlangt einen Stecht§anfpruch auf 
bie Sibiöenbe regelmäßig erft, nachbem ber ©etoinn feft* 
geftellt unb bie ©efeUfcähaftcrberfammlunfl über feine 21er* 
»enbung befchloffen bat. Ser StcidjSfinanäbof bat ben Slbzug 
ber au§gefd)iitteten SiPibenbe aud) bann abgelebnt, »enn 
bem Stftionär f e ft e Slftienzinfen zugefidicrt finb (£in»etß 
auf ba§ StF^*Urteil Pom 15. Stobember 1934, St©tS3I 1935 
@. 658).

Sie StücEbergütungen ber © e n o f f e u f d) a f t e n ftnb 
in ber Siegel nicht — »ie bie SapitalbiPibenöe — al§ 
©etoinnberteilung, fonbern al§ Stüdzablung beb anfangs zu 
bod) feftgefeßten .ffaufpreifeb anzufcbeti. Sie SBarenriicfOer* 
gütungen Pon 23erbrauchergenoffenfd)aften »erben bem* 
gemäf) bei ber Ginbeit§be»ertung alb 23etriebfd)ulb 5 u m 
21 b 5 u g z u g e I a f f e n , »enn ben ©enoffen nach ber 
©aßung im maßgebenben 2Ibfd)Iußzeitpunft ein _ bem 
@ r u n b  unb ber $ ö b e nach feftftebenber Sted)tbanfprud) 
auf bie Stiidbergütung zuftebt (StF$=lIrteiI Pom 13. SKärz 
1930, St©t23I 1930 ©.294). Sie ,<pöbe ber StüdPergiitung 
fann in einem ^unbertfaß beb SBarenbezugb aitbge* 
brüdt fein. ,

©ine abzugbfäbige S8etriebfd)ulb beftebt n 1 d) t , »enn 
bie StüdPergiitung erft nach bem 2lbfd)Iußzcitpunft feft* 
gefebt » irb  (StF$=UrteiI Pom 13. Sftärz 1930, St@tS3l 1930 
©.293) ober »enn nach ber ©afeung bte Verteilung ber 
Vergütung unb beren ®öbe bon ber ©enebmigung bes 
.öauptabfcbluffeb burd) bie ^ a u p t b e r f a m m l u n g  ab* 
bängt (StF$=UrteiI bom 6. SJtärz 1930, St©tVl 1930 ©. 374).

@o»eit bie Stüdbergütungen au be r e r ©enoffen* 
febaften »irtfdjaftlich bie gleid)e Vebeutung haben »ie bie 
SBarenrüdbergütungen ber Verbraudjergenoffenfchaften, fann 
angenommen »erben, baß bie Stecf)tfpred)ung be§ Steich?-* 
finanzbofS zur Frage be§ SlbzugS ber SBarenrüdbergütungen 
bei ber © i n b e i t § b e »  e r t u n g für biefe ©enoffen* 
febaften c n t f p r e c h e n b  gilt. 23ci ber i f  ö r  p er f cb a f t = 
ft e u e r finb bie Stüdbergütungen ber SBarengenoffenfchaften, 
bie nicht Verbraudjergenoffenfchaften finb, nur unter ben 
b e f o n b e r e n  Vorausfeßungen be§ § 5 ber Verorbnung 
über bie ßörperfdjaftfteucr ber ©r»erb§- , irS ^ 0n.'
genoffenfdjaften bom 8. Sezember 1939 (3 i© V II @.-391, 
St©t23l 1939'©. 1189) al§ VctriebSauSgabe abzugSfab».



© i i b i e n f t s S t t a d j r i d & t e n

jerlegtmg des Gewerbefteuarncfibetrags § 30 und § 33 
GewStG gemäß

©er 9teid)3finangbof i»at fid) im 23 e f d) l u ß bom  7. Sttai 
19 4 0 — I  328/39 — mit bet V e r l e g u n g  b e S © e me r b e »  
f t e u e r m e ß b e t r a g S  e i n e s  E l e f t r i g i t ä t S i o e r f S  be= 
fdjäftigt, baS fid) als m e b r  g e m e i n b l i d) e 23etricBSftätte über 
eine Ungal)l bon ©emeinben erftredt. ©er SBefdfluß mirb dem» 
näcbft im 9teid)Sfteuerblatt beröffentließt. ©er OteicbSfinangbof bat 
in dem SBefdfluß fü r bie gctlegungen § 30 ©em©t@ gemäß b i  e 
f o l g e n b e n  © r u n b f ä ß e  berauSgeftcHt, bie ü B e r  b e n e i n» 
3 e I n e n g a l t  | i n a u ä  23ebeutung haben:
1. Es entfpridft bem ©inn beS § 30 @em©t@ unb ber 9ted)t» 

fpredfung beS Sßreußifd)en ¡OberbermattungSgericbtS, baß ben 
berfd)iebenen llmftärtben, bie bem ©efeß gemäß gu Berüclfid^= 
tigert finb, burd) bie S53 a t) I m e h r e r e r  g c r l e g u n g S »  
m a ß ft ä b e — je fü r beftimmte S8rud)teile beS ©teuermeß» 
betragt — 9ted)nimg getragen tnirb;

2. ES ift babei 311 beachten, baß baS ©efeß in  e r ft e r  ß i n i e 
bie burd) baS SJortjanbcnfein ber SöciriebSftätte erloadjfcnben 
© e m e i n b e l a f t e n  berüdfid)tigt miffen mili;

3. Es muß bei ber gerlegung § 30 ©ero©t® gemäß aud) bie 
S8 e r f d ) i e b e n b e i t  b e r  ö r 11 i d) e n S S e r | ä I t n i f f e  in 
ben eingelnen ©emeinben berücffidftigt merben;

4. ©emeinbelaften entfteben gmar r e g e l m ä ß i g  n i ch t  n u r  
b 0 r  t , mo © c f 0 I g f dj a f 13 m i t g I i e b e r  be§ fteuerpflidj* 
tigen Unternehmens 1» 0 I) n e n , fouberti auch gum S3eifpiel 
bort, mo fid) lediglich S B e t r i e b S a n l a g e n  beS Unter* 
neljmcnS b e f i n d e n .  ©er m e i t ü b e r r o i e g e n b e  SCeit 
ber ©emeinbelaften mirb aber mcift auf baS Sffiobnen bon Un» 
geftellten unb Urbeitern guritdgufübren fein;

5. ©er bem 8 erIe8ung3maßftab „Urbeitnebtner" gugumcifenbe 
Seit bc§ ©teuermeßbetragS ift gmeefmäßig m c i t e r  gu g c r  = 
l e g e n  nach ber 3 a I  b e r U r b e i t n e b m e r  unb ber 
g a b t  ber  U r b e i t n e b m e r  unb b e r  8  a b l b e r  f d) u 1 = 
p f l i c h t i g e n  S i n d e r  b i e f e r  U r b e i t n e b m e r .  ©ie 
8 aljl ber fd)ulpflid)tigeti Sinber barf nid)t unberüdfidjtigt 
bleiben;

6. ES ift ungitläffig, bie Verlegung be§ ©teuermeßbetragS bei 
einem © t e f t r i g i t ä t s m e r f ,  ba§ fid) als m e h r *  
g e m e i n d l i c h e  SöetriebSftätte barftedt, 1 e b i g l  i dj o be r  
m e i t  ü b e r m i e g e n b  — im gall beS genannten S8efd)tuffe§ 
gu 85 b. H- — nach SWaßgabe ber an bie eingelnen ©emeinben 
abgegebenen S i l o m a t t  ft u n b e n  ober nach SDtaßgabe ber 
© t r  0 m e i ti n a b m e n borguncljmeu.

$n bem bent Söefcbluß gugrunbe liegenden gall eines mehr* 
gemeinblichen ©leftrigitätStoerfS ift ber SiteidjSfinangbof gu f 0 l * 
g e n b e m  E r g e b n i s  gelommen: SSei bet überragenbeu SBebeu» 
tung beS SBobnenS bon Ungeteilten unb Urbeitern unb ber barauf 
gurüdguführenbett ßaften erfcheint eS angemeffen, bem 8 e r  = 
l e g u n g S m  aß ft ab „U r  b e i t n e b m e r" 5 0 b. H- b e S 
© t e u e r m e ß b e t r a g S  gugumeifen. §ierbon ift je  b ie  
,<g> ä 1 f t e nach ber 8 a h l ber in ben eingelnen ©emeinben m 0 b * 
n e n b e n  U r b e i t n e b m e r  unb nach der 8 a ^ i  d e r f d) u l = 
p f l i c h t i g e n  S i n b e r  biefer Urbeitnebmer gu gerlegen.

©cm S S o r b a n b e n f e i n  bon 2 3 e t r i e b 3 a n l a g e n  in 
ben eingelnen ©emeinben ift burd) 8 umeifung bon 2 0 b. b e S

© t e u e r m e ß b e t r a g S  an biefen 8 erlegung§maßftab Diedp» 
nung gu tragen.

©er ilt e ft beS ©teuermeßbetragS — 3 0 b. £. — ift nach ben 
© t r o m e i n n a b m e n  gu gerlegcn. ©ie ©tromeinnabmen in 
ben ©emeinben, bie SBteberberfäufer ber bon bem fteuerpflid)tigen 
Unternehmen begogenen ©trommengen finb, formen babei nicht 
auSgefdjattet merbett.

©er SiteidjSfinangbof bat in bem 23efd)Iuß ben Slntrag einer 
beteiligten ©emeirtbe, ber 8 crlegung noch breitere gerlegungSmaß» 
ftäbe gugrunbe gu legen, abgelebnt. ©er SteicbSfinangbof bat babei 
bon  e i n e r  gu g r o ß e n  S B e r f e i n e r u n g  ber  3 c t  = 
l e g u n g  b e t o u ß t  a b g e f e b e n  unb auf baS E r f o r d e r n i s  
b e r  S8 e r e i n f a d ) u n g  beS g e r l e g u n g S b e r f a b t e n S  
b i n g e m i e f e n .  ©er S8efd)Iuß gibt ber SßrajiS f I a r  e u n b  
b r a u c h b a r e  Dt i d) 11 i n i c n.

£$n einem m e i t e r e n  SSefcbluß bom 16. U p r i l  1940 
— I  112/40 — bat ficb ber SieidjSfinangbof mit ber grage befaßt, 
unter toeicben SBorauSfeßungcn eine Stnirenbung beS § 3 3 
©em©t@ gerechtfertigt ift. ®ent Sßortlaut gemäß ift biefe S3or= 
fchrift angumenben, lueitn bie gmdegmtg nach den §§ 28 bis 32 
@em©t© gu einem „ o f f e n b a r  u n b i l l i g e n "  E r g e b n i s  
führt. @3 fragt fid), mann ein Ergebnis als „0 f f e n 6 a r  u n » 
b i l l i g "  angefeben merben muß.

®er 9teid)3finangbof ift bei ber Entfdjeibung biefer grage bon 
bem $ a u p t g i e l  beS 8 c r l e g u n g S b e r f a h r e n S  aus» 
gegangen, ben beteiligten ©emeinben benjenigen Unteil am ©■:* 
merbefteuerrneßbetrag eines Unternehmens gu fidfern, bet ihren 
eigenen burd) beit Söctrieb unb bie ©efoIgßhaftSmitglieber nebft 
Ungehörigen unmittelbar ober mittelbar bedingten befonberett 
Uufmettbungen fogialer, fulturelter unb fonftiger Urt entfprid)t. 
Er hat bann aber mciter auSgefiibrt, baß bon biefem ©efichtS» 
punft aus b ie 8 ^ r l e g u n g  nach den ß ö b n e n , bie bom 
©efehgeber für bie überloiegcnbe SOiebrgabl ber SBctriebe bor* 
gefcbricben fei, inSbefonbere bei Unternehmen, bie aus u n = 
g l e i d ) a r t i g e n  SBetrieben gufammengefeßt feien, f e i t e n  gu 
e i n e m  b o l l  b e f r i e d i g e n b e n  E r g e b n i s  f ü h r e n  
merbe. © e m i f f e  U n f t i m m i g f e i t e n  m u ß t e n  i n  ® a u f  
g e n o m m e n  tu e rben ,  ©ie hafteten allen Siegelungen an, bie 
ficb, tbie im gall beS S^IegnngSberfahrenS, auf einem a u s  
© r ü n b e n  b e r  U r b e i t S e r f p a r n i S  a b f i d j t l i d )  r o h  
g e f t a l t c t e n  SB e r f a h r e n  aufbauten. S iu r  b e i g r o b e n  
U n f t i m m i g f e i t e n  f e i  § 3 8  ® e m © t @  a n g u m e n b e n .  
Ster 91 a dj m c i S foldjer Unftimmigfeiten liege ber © e m e i n b e 
ob, bie fiel) durch die Untoenbung beS normalen 8 erfe0ung3maß= 
ftabS benad)teiligt fühle. 8 U einem folchen 9ia<hmeiS genügten 
n i ch t  a l l g e m e i n e  SS e t r a c h t u n g e n ,  fonbern eS müßten 
g e n a u e  U n t e r l a g e n ,  aud) g a b l e n m ä ß i g e r  U r t ,  ba* 
für beigebrad)t merben, baß fid) baS 8 eacIconng§exflcbnig nach ben 
ßöbnen fü r bie Beteiligten ©emeinben im £>inblid auf bereu be= 
fonbere Uufmenbungen o f f e n b a r  u n b i l l i g  aitSmirfe.

©er Söefcbluß bom 16.Upril ift f e h r g u  b e g r ü ß e n .  ES 
muß immer mieber betont merben, baß baS 8 eriegnn0Sberfahren 
ein „a B f i dj 11 i d) ro h  g e ft a 11 e t e S SB e r  f a b t  e n" ift unb 
baß n i cht  f ebe  f l e i n e  S S e f o n b e r b e i t  be i  den e i n»  
g e l n e n  b e t e i l i g t e n  © e m e i n b e n  b e r i i e f f i e b t i g t  
m e r b e n  fann. ES ift gu hoffen, baß aud) bie ©emeinben ficb 
danach richten unb bon überflüffigen Unträgen, bie baS 8 eu* 
legungSberfahren fel)r erfebtoeren, abfeben.

• ilB  i r t f d G a f t l i d & c r  S8 c o 6 a f | t e t

Q M , ICtedil und öffenUieltc Tintuvzen
Steucrgutfchcinlurfc nad) bem ©tanb bom fl. 3’uH 1940. 

© t e u e r g u t  f che i ne  I :  99,925. — © t e u e r g u t f d j e i n e l l :  
Suni 1942 103Vs, iguli 102,75, Uuguft 102%, ©eptember 102,—, 
¡Oftober 101,50, 9tobember 101,25.

ginSermäßigung unb SISäbrungsumfteKung bet beit ßänber» 
anlcibcn unb ben ©emeinbeanleiben in ber Cftmarf. ®ic ßänber» 
anleiben unb bie ©emeinbeanleiben ber SDftmarf, bie auf © ch i 1» 
l i n g ober auf i f r o n e n  lauten, gelten als auf SlteidjStnarf um* 
gefteÖt auf ©rund ber SBerorbnung über bie Einführung ber 
iMcbSmarfmäbrunp im ßanb öfterreid). ©ie Unleiben bnben in 
bieten gälten 8 >n§iäße, bie ben jeßigen SBerbältniffcn am Siapi* 
talmarft nicht entfpredfen. ES mirb beSfialb ben ©laubigem ber 
Unleiben bie t p e r a b f e ß u n g  b e r  g i n S f ä ß e  a u f  4 bom 
Sq u n b e r  t angeboten. ©a§ Ungebot g ilt als angenommen, meun 
es nicht bis gum 15. $u li 1940 abgelebnt mirb. ©ie UBtebnung

muß fdjriftlid) unter Hinterlegung ber ©chulbberfchreibung gegen» 
über bem UuSfteüer der ©djulbberfchreibutig erflärt merben. ©ie 
UbtebnungSfrift ift gemährt, menn bie Erflärung unb bie ©chutb» 
berfdfreibung bis gum 15. ^ u li 1940 mit ber SJJoft abgefanbt 
merben. — ©djulbberfchreiöungen, für die baS Ungebot abgelebnt 
mirb, bleiben bauernb in ber SBermabrung beS UnSftellcrS. ©ie 
Soften ber SBermabrung fönnen bem Hinterleger berechnet mer» 
ben. — ©ie ©laubiger, bie baS Ungebot annebmen, erhalten 
n e u e  ©djulbberfd)reibungen, bie auf flteidjSmarf lauten. — ©ie 
ßänberanleiben unb bie ©emeinbeanleiben, bie a u f  f r e m b e  
2B ä t) r  u n g lauten, fönnen auf Untrag der ©laubiger in ©djulb* 
berfd)reibungen mit einer SBerginfung bon 4 bom  H u n d e r t  
umgemanbelt merben, bie auf Ä t e i c b S ma r f  lauten. ES gelten 
babei bie folgenben UmredjnungSfäße: 100 92orbameriianiid)b 
©oHar =  250,00 SJicichSmarf, — 100 ©dßoeiger granfen =  
56,70 9teid)3marf, — 100 grangöfifeße granfen — 6,50 SlteidjS» 
marf, — 100 HoHänbifdje ©ulben =  132,00 SlteidjSmarf. — 
SJBegen ber Eingetbeiten H’umciS auf bie SBerorbnung bom 
14.$uni 1940 (91©SBII ©.895).


